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Grupi punues

Nr | Emri dhe mbiemri Institucioni Pozita
1 | Kadri Rahimaj Kryetar 1 Komunés

2 | Afrim Dérvishi Drejtor 1 Arsimit Kryesues
3 | Selami Klaiqi Drejtor Gjimnazi “Ismail Qemali” Koordinator
4 | Visar Dérmaku Drejtoria e arsimit Anétar

5 | Ramadan Guda Drejtoria e arsimit Anétar

6 | Merita Keqmezi Drejtore ShFMU “Abdullah Krashnica” Anétare
7 | Belgizare Kryeziu Drejtore ShFMU “Metush Krasniqi” Anétare
8 | Besim Kryeziu Mésimdhénés ShFMU “Metush Krasniqi” Anétar

9 | Xhevrije Sabedinaj | Psikologe Gjimnazi “Ismail Qemali” Anétare
10 | Sabit Zylfijaj Mésimdhénés Gjimnazi “Ismail Qemali” Anétar
11 | Agon Mahmuti u.d. drejtor TAAP “Andre Durrsaku” Anétar
12 | Hanife Ferizaj Pedagoge ShFMU ““Skenderbeu” Anétare
13 | Arsim Guda Drejtor ShFMU “Skenderbeu” Anétar
14 | Avni Maliqi Mésimdhénés ShHFMU “Abdullah Krashnica” | Anétar
15 | Hazbije Haxhiu Mésimdhénése ShHFMU “Rexhep Mala” Anétare
16 | Aférdita Kallaba Mésimdhénése ShHFMU “Metush Krasniqi” Anétare
17 | Adem Hashani Mésimdhénés ShFMU “17 shkurti” Anétar
18 | Bejaze Morina Drejtoria e arsimit Anétare
19 | Florije Hoda Mésimdhénése ShHFMU “Fan Noli” Anétare




Vendimi 1 Kryetarit z. Kadri Rahimaj
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Zyra e Kryetarit
Sh.02.Nr.131, daté: 01.04.2025

Duke u bazuar n€ nenin 13 dhe 38, té Ligjit Nr. 03/L-040, pér Vetégeverisje Lokale, publikuar né
"Gazetén zyrtare & Republikés s¢ Kosovés, Nr-28/2008", né mbéshtetje t& nenit 44, lidhur me
nenin 49, 1@ Ligjit Nr. 05/L-031, pér Procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative, "Gazeta zyrtare
¢ Republikés sé Kosovés, Nr-20/2016", Dispozitave t& Ligjit Nr. 03/L-068 pér Arsimin né
Komunat ¢ Republikés sé Kosovés, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 04/L-1135, si dhe
Ligjin Nr. 04/1-032 pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés, dhe aktet tjera
nénligjore, neni 70 paragrafi 70.1 (& Statutit Sh.01.Nr20203 & datds 21.06.2023 & Komunés s¢
Kamenicés, Kryetari i Komunés nxjerr k&tg:

VENDIM

1. Me két& vendim themelohet Grupi Punues pér Hartimin e Planit pér Qéndrimin Gjith&ditor
né shkolla t¢ Komunés s¢ Kamenicés, Pérbéria ¢ grupit punues do t& jeté si né vijim:

L1, Afrim Dérvishi Drejrorsas Komunale e Arsimiey, Kryesues;

1.2. Sclami Klaiqi (Drejror Giimmazi “lsmail Qematiny, Koordinator;

1.3. Visar Dérmaku (Dreitecia Komunale ¢ Assimit), anétar;

1.4. Ramadan Guda (Deejroria Kamunake ¢ Arsiit), anétar;

1.5, Merita Keqmezi (Decjtore $akalla Filore “Abdullah Keushaics™, Koeetin), anétare;
1.6. Belgizare Kryeziu (Drejtore Shkells Fillore “Metush Krasnigi®, Rogagicé), anétare;
1.7. Besim Kryeziu Meésimdhinés Shkolla Fillors “Metash Krasnigi™, Rogagicé), anétar;
1.8. Xhevrije Sabedinaj (Psikologe Gjimaaz “Jsmail Qemali”, Kamesice), anétare;
1.9. Sabit Zylfijaj (Mesmdbdnes Gjimnari “lemsil Qemali®, Kamenice), anétar,

1.10. Agon Mahmuti (Mésimdhings IAAP “Asdres Durmaku®, Kamenicé), anétar;

1.11. Hanife Ferizaj (petsgoge Shkolls Filloce “Skeaderben”, Hogoshe), anétare;

1.12. Arsim Guda (Dreitor Shiolla Fillore “Skenderbeu™, Hogashe), anétar;

1.13. Avni Maliqi (Mésimdinés Shkolla Fillore “Abdullah Krashaica™, Koeetin), anétar;
1.14. Hazbije Haxhiu (Mésimdbindse Shikotls Fillose "Rexhep Mala™, Topusicé], andétare;
1.15. Alerdita Kallaba (Masimdhinise Shkolis Fillore "Metush Krassigi™, Reggict), anétare;
1.16. Adem Hashani (Mesimdhénés Shkolls Fillore =17 Shkurti™, Mugivére), anétar;
1.17. Bejaze Morina (Drejtoria Komusale ¢ Animit), anétare; dhe

1.18. Florije Hoda (Mésimanintse Shkolla Filloce “Fan S. Noli", Kameeict), anétare,




Detyrat ¢ grupit punues:

2.1. Hartimi i planit & detajuar profesional pér qéndrimin gjithéditor né shkolla,
2.2. Pérgatitja e planit financiar pér zbatimin ¢ programit,

2.3. Pérzgjedhja e shkollave pilot.

2.4, Krijimi i mekanizmave té bashk&punimit me institucionet arsimore dhe organizatat
relevante.

2.5. Dorézimi i planit final prané Kryetarit (& Komunés.

Drejtoria Komunale e Arsimit (oka) merr pérsipér mbulimin ¢ shpenzimeve qé rrjedhin nga
puna dhe organizimet e grupit punues.

Per zbatimin e kétij vendimi kujdeset Drejtoria Komunale e Arsimit, ndérsa mbikéqyrjen pér
zbatimin ¢ tij ¢ bén Kryetari i Komunés.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré pas nénshkrimit nga Kryetari i Komunés,

I’i dorézohet: Zyrés sé Kryetarit, Zyrés s¢ Informimit, Drejtorisé Komunale t€ Arsimit,

Anétaréve & Grupit Punues dhe arkivit.




Deklaraté né€ lidhje me Planin Strategjik pér Mésimin Téréditor

Té nderuar anétaré té kolektivit arsimor té Kamenicés,

Té nderuar prindér,

Té dashur nxénés,

Kam kénaqésiné dhe pérgjegjésiné e vecanté g€, né emér t&€ Komunés
s€ Kamenicés, té parages kété Plan Strategjik pér Mésimin Téréditor, i

cili pé€rbén njé hap thelbésor drejt njé shkolle mé gjithépérfshirése, mé
té barabarté dhe mé cilésore.

Ky éshté njé nga dokumentet mé strategjike dhe mé té réndésishme qé
gshté hartuar né dy dekadat e funksionimit t¢ komunés soné. Ky plan vjen si pérgjigje ndaj
nevojés pér té€ ndértuar njé sistem arsimor g€ jo vetém méson, por edhe edukon, pérkujdeset dhe
zhvillon térésisht fémijén — intelektualisht, emocionalisht dhe shogérisht.

Plani g€ kemi hartuar &shté rezultat i njé pune té pérbashkét e profesionale t€ mésimdhénésve,
drejtoréve, ekspertéve arsimoré dhe partneréve tané. Mésimi téréditor nuk éshté vetém zgjatje e
orarit, por njé gasje e re arsimore, g€ e vendos fémijén né gendér té ¢cdo veprimi. Ky model na
ndihmon t€ ngadalésojmé shpérnguljen, t& rrisim cilésiné e t&€ nxénit dhe t&€ mbrojmé miréqenien
e fémijéve tang, duke siguruar kushte t& péraférta me ato t€ vendeve mé té€ zhvilluara né Evropé
dhe né botén e zhvilluar.

Si kryetar i Komunés, mbetem i pérkushtuar t& ofroj mbéshtetje té pakushtézuar pér zbatimin e
kétij plani dhe garantoj se do t&€ punojmé s€ bashku pér ta béré até té realizueshém né sistemin

ton€ arsimor, s€ bashku me té gjith€ akterét e shogérisé€ soné.

Ftoj mésimdhénésit t& udhéheqin me pasion, prindérit t€ pérfshihen aktivisht dhe komunitetin té
géndrojé prané shkollés. Sepse pikérisht aty fillon cilésia e jetés soné shogérore dhe familjare.

ME lejoni t’ju them se suksesi 1 kétij plani nuk varet vetém nga ajo q€ kemi shkruar, por nga
ményra se si do ta jetojmé dhe zbatojmé até — me pérkushtim, bashképunim dhe besim té

ndérsjellé.

E ardhmja e fémijéve tan€ nuk ndértohet nesér; ajo fillon sot — né klas€, né shkollg, né
pérkushtimin toné ndaj dijes.

Arsimi nuk €shté vetém njé investim pér zhvillim, por €shté veté themeli 1 lirisé€, 1 barazisé dhe 1
dinjitetit njerézor.

Bashké pér Kamenicén qé duam.

Singerisht,
Kadri Rahimaj

Kryetar i Komunés s¢ Kamenicés




Qéllimi

Qéllimi 1 themelimit t€ grupit pér hartimin e planit t&€ detajuar profesional pé€r mésimin téréditor né
shkollat fillore dhe t€ mesme t€ uléta &shté krijimi i njé strukture profesionale dhe pedagogjike, qé
siguron njé organizim dhe program t€ pérshtatshém pér fémijét qé géndrojné né shkolleé pér orar t&
zgjatur. Ky grup, ka si objektiv zhvillimin e njé programi t€ integruar, i cili do té pérfshij mésimin,
aktivitetet jashtékurrikulare, né funksion t& zhvillimit t€ afté€sive sociale, emocionale dhe fizike t&
fémijéve.

Strategjia do t&€ mundésojé njé gasje té ploté pér zhvillimin e nxénésve, duke iu ofruar mundési pér
aktivitete edukative, kreative, dhe shogérore, gjithashtu duke avancuar rezultatet léndore dhe begatuar

jetén shkollore gjaté gjithé dités.

Prindérve do t’iu mundésohet gé fémijét t€ kené njé ambient komod, siguria do t€ jeté n€ nivelin mé
té larté, zhvillimi shkathtésive tek nxénésit do t€ synohet té jet€ i barasvlershém me shtetet mé t&

zhvilluara, duke synuar g€ ngritja e cilésisé t€ jeté prioritet.

Eshté shumé e nevojshme dhe e domosdoshme qé té fillohet implementimi i mésimit téréditor né
shkollg, ngase kjo do té ndikonte direkt né uljen e nivelit t€ shpérnguljeve té familje t&€ komunés soné
me géllimin e vetém pér t€ siguruar njé ambient dhe cilési mé t€ larté gjaté shkollimit t&€ fémijéve t&

tyre.

Né vitin shkollor 2025/26 do t& fillohet mé&simi téréditor né tri shkolla né€ Komunén e Kamenicés pér

té mundésuar vazhdimin e pérfshirjes edhe t€ shkollave té tjera gjaté viteve né vijim.




1.Hyrja

Strategjia e mésimit téréditor €shté ményré e planifikuar dhe e strukturuar qé do t€ mundésojé qé
mésimdhénésit t€ menaxhojné t€ gjithé procesin mésimor né baza ditore. Kjo Srategji do ndihmojé
né pérfshirjen aktive t€ nxénésve, né ndértimin e njohurive té reja dhe pérforcimin e mésimeve té
méparshme, nevojén e rritjes sé kreativitet dhe rekreacionit né shkollé¢ pérmes aktiviteteve qé do
té organizohen gjaté mésimit téréditor, nxitjen e t€ menduarit kritik tek nxénésit dhe, inkurajimin
né zgjidhjen e problemeve. Duke zbatuar strategji t&€ ndryshme — si puna né grupe, pyetjet nxitése,
pérdorimi i mjeteve vizuale apo lojérat edukative — mésimdhénésit mund t&€ pérshtatin mésimin
sipas nevojave té nxénésve dhe, té krijojn€ njé mjedis t€ gjallé e motivues pér t€ nxéné. Synimi
gshté gé té inkurajohen mésimdhénésit dhe nxénésit g€ té rritet niveli i pérdorimit té teknologjisé
né mésimdhénie dhe mésim-nxénie, pérdorimi i platformave digjitale, platformave elektronike t&

té mésuarit deri tek vlerésimi i1 standardizuar.

Kjo strategji €shté bazuar né dokumentet zyrtare té¢ Republikés s& Kosovés, Planin e Veprimit t&
Drejtorisé Komunale té€ Arsimit, Strategjin€ e Arsimit t&€ Republikés s& Kosovés 2022-2026, dhe
&shté né linjé me dokumente ndérkombétare g€ paragesin bazé pér ndértimin e politikave arsimore
né vend. Strategjia pér mésim téréditor, mbéshtetet né legjislacionin ekzistues dhe rekomandimet

e raporteve hulumtuese pér arsimin né Kosové gé jané realizuar né vitet e fundit.

Né programin e Qeveris€ po ashtu edhe né synimet tona si Komuné gé€ do t€ jemi né t€ njéjtén
linj€, jané€ pércaktuar 5 fusha si orientime kryesore pér intervenim dhe zhvillim né sektorin e

arsimit:
e Arsimi cilésor gjithépérfshirés dhe i digjitalizuar;
e Harmonizimi i arsimit dhe aftésimit profesional me kérkesat e tregut té punés;
e Menaxhimi efektiv i sistemit té arsimit né té gjitha nivelet;
e Arsimi i larté me cilési dhe integritet, né harmoni me standardet ndérkombétare;

e Pérmirésimi i mjedisit pér kérkime dhe inovacion.

Kjo strategji do t&€ mundésoj ngritjen e cilésis€ s€ arsimit parauniversitar pérmes konsolidimit t&
mekanizmave pér sigurim t€ cilésis€, dhe ofrimit t€ mésimdhénies cilésore. Pérdorimi 1
teknologjisé digjitale pér pé€rmirésimin e shérbimeve dhe té cilésis€é né arsim, né pérputhje me
trendét e transformimit digjital, krijimin e hapésirave ku nxénésit do t€ mund té€ zhvillonin

shkathtésité e nevojshme.




2. Metodologjia

Hapi i paré drejt zhvillimit té Strategjis€ pér Mésim Téréditor ishte nga Kryetari i Komunés z.
Kadri Rahimaj, 1 cili ka krijuar grupin punues pér hartimin e planit pér géndrimin
gjithéditor/mésimin téré ditor.

Shkollat e para tek té cilat do t& aplikohet mésimi téré ditor jané pércaktuar si: ShFMU “Metush
Krasniqi” né Rogan€, ShFMU “Abdullah Krashnica” né Koretin dhe ShFMU “Skenderbu” me
paralelen e ndaré né Kopernic€. Grupi punues i pérbéré nga drejtor shkollash, mésimdhénés té
fushave té ndryshme, Psikolog dhe Pedagog, ka mbajtur takime té rregullta me pjesémarrje fizike
dhe takime virtuale me géllim t€ hartimit t€ njé strategjie, e cila do t€ merrte né konsideraté té
gjitha kushtet, sfidat dhe pérparésité e shkollave pérkatése, g¢ mé 01 Shtator 2025 té b&hen té
gjitha pérgatitjet e duhura qé né kéto shkolla té filloj s€ aplikuari mésimi téré ditor.

Pérveq takimeve, punés sé vazhdueshme t€ anétaréve té grupit punés, mbi bazén e planit t&
veprimit, jané€ vizituar disa shkolla private dhe publike, t& cilat jané duke aplikuar mésimin
téréditor né Kosové, disa nga kéto shkolla jang: “Hello Academy of Education” né Gjilan, “Don
Bosko” Gjilan, “Mehmet Akif” Prishtiné, ShF “Model” Prishting€, shkolla nga t& cilat jané
evidentuar sfidat t€ cilat mund t€ kalojné shkollat tona gjaté implementimit t& mésimit téré ditor.

Grupi punues gjaté fazés pérgatitore ka zhvilluar takime konsultative pér pércaktimin e
metodologjisé sé punés dhe formatit t& strategjisé, gjaté fazés s€ analizés s€ gjendjes dhe hartimit
té strategjisé jané béré analiza té politikave dhe legjislacionit né Republikén e Kosovés, si dhe t&
raporteve e studimeve pérkatése, g€ ofrojné informacion pér situatén né€ sektorin e arsimit duke
pérfshiré kétu edhe Strategjin€ e Arsimit 2022 — 2026. Po ashtu, jané shfrytézuar t€ dhéna
statistikore nga burime kombétare dhe ndérkombétare, duke béré krahasime me vendet e tjera.

Grupi punues analizén e planifikimit e kané mbéshtetur n€ analizén e situatés, duke dhéné pérgjigje
né sfidat tashmé t€ identifikuara, ményrén e tejkalimit té kétyre sfidave, evidentimin e rasteve
sfiduese, gjenerimin e ploté t& pasqyrés sé€ léndéve kurrikulare, jashté kurrikulare, fondin e oréve
né secilin nivel dhe rekomandimet qé do duhej t& pérmbushen si nga DKA po ashtu edhe nga
shkollat pérkatése.




3. Misioni

Komuna e Kamenicés do té ofrojé njé arsim cilésor, gjithépérfshirés dhe t€ barabarté pér té gjithé
nxénésit, duke nxitur zhvillimin e ploté intelektual, social dhe emocional t€ tyre. Synojmé té
krijojmé nj& mjedis té sigurt dhe motivues mésimor, ku ¢do nxénés ka mundési té zhvillojé
potencialin e vet, t€ pérgatitet pér jetén dhe t€ kontribuojé si qytetar aktiv né shogéri.

Do té mbéshtetemi gjithnjé né€ parimet e bashképunimit, pérfshirjes s€ prindérve dhe komunitetit,
zhvillimit t€ vazhdueshém profesional t€ mésimdhénésve dhe pérdorimit t€ teknologjive
bashkékohore. pér t&€ pérmbushur standardet moderne arsimore, nxénésve do té ofrojmé mésimin
téré ditor dhe prindérve do t&€ ju mundésojmé &€ fémijét e tyre té fitojné shkathtési t& barabarta me
bashké moshatarét e tyre né shtet mé t& zhvilluara




4.Vizioni

Komuna e Kamenicés ka vizion t’i promovojé€ vlerat pér njé arsim cilésor dhe shkencé, si ¢elés pér
pérmirésimin e cilésisé té jetés t& té gjithé qytetaréve tané. T€ ndértojmé njé sistem arsimor
bashkékohor dhe gjithépérfshirés, ku ¢cdo nxénés i Komunés sé¢ Kamenicés té keté mundési té
barabarta pér arsimim cilésor, zhvillim personal duke synuar t& krijojmé shkolla qé frymézojné
kreativitet, mendim kritik, zgjidhjen e problemeve duke u mbéshtetur né mésimdhénie kreative,
bashkékohore, teknologji moderne dhe bashképunim té ngushté me komunitetin.




5.FUSHAT MBI ORGANIZIMIN INSTITUCIONAL

Fusha 1: Planifikimi dhe organizimi institucional

Planifikimi dhe organizimi institucional né kuadér t€ zbatimit t€ mésimit téréditor pérfshiné
aspektet kyce qé lidhen me ményrén se si shkolla strukturohet dhe funksionon pér t€ mbéshtetur
kété model. Kjo fushé éshté themelore, sepse siguron funksionim efikas t€ institucioneve
shkollore.

Komponentét kryesore ge pérfshihen né kété fushé:

Hartimi i njé Plani Strategjik pér mésimin téréditor
Organizimi i orarit mésimor dhe aktiviteteve jashtékurrikulare
Menaxhimi institucional

Funksionimi i ekipeve punuese dhe aktiveve profesionale
Planifikimi i burimeve njerézore

Dokumentacioni institucional

Mbéshtetja nga niveli komunal dhe bashképunimi me partneré

Nk L=

1. Hartimi i njé Plani Strategjik pér mésimin téréditor
Zbatimi i mésimit téréditor kérkon njé plan strategjik t€ strukturuar, i cili pérfshiné:

e Qéllimin kryesor, gé éshté ngritja e cilésisé s€ t&€ nxénit q& pérfshin zhvillimin kognitiv,
emocional, fizik dhe social t€ nxénésve;

e Objektivat afatshkurtra, si pérgatitja e infrastrukturés bazé ku pérfshihen hapésirat
shkollore, riorganizimi i klasave et;.

e Objektivat afatgjata, rritja e cilésisé mésimore dhe pérmirésimi i klimés né shkollg;

e Identifikimin e burimeve njerézore, materiale, infrastrukturore dhe financiare;

o Afatet kohore dhe fazat e zbatimit, t&€ pérshkruara né njé plan té€ detajuar vjetor.

2. Organizimi i orarit mésimor
Riorganizimi i orarit ditor t€ shkollés pérfshiné:

o Hartimi i orarit mésimor duke pérfshiré mésimin bazik dhe aktivitetet jashtékurrikulare;

e Organizimin e ushqimit né shkollé sipas standardeve higjienike;

e Pushimet e planifikuara pér ¢lodhje, socializim dhe ushqim;

o Aktivitetet jashtékurrikulare si ndihma né€ detyra té shtépis€, leximi, sporti, arti,
kreativiteti dhe zhvillimi emocional.




3. Menaxhimi institucional
Organizimi i brendshém i shkollés pér té zbatuar mésimin téréditor pérfshiné:

e Roli udhéheqés i drejtorit té shkollés dhe ndarja e pérgjegjésive pér mbikéqyrjen e
zbatimit;

e Caktimi i njé koordinatori té mésimit téréditor, q¢ ndjek procesin dhe vepron si uré
lidhése mes stafit, prindérve dhe DKA-sg;

e Zhvillimi i nj¢ plani té komunikimit té brendshém, pér mbledhje té rregullta dhe
raportim sistematik;

o Mbéshtetje nga késhilli i shkollés dhe strukturat vendimmarrése t€ institucionit.

4. Funksionimi i ekipeve punuese dhe aktiveve profesionale
Meésimit téréditor mbéshtetet nga:

o Aktivet profesionale té mésimdhénésve, t€ ndara sipas fushave (mésim bazik
(kurrikular), sport, miréqgenie, krijimtari, rekreacion);

o Takimet javore té koordinimit, pér t€ ndaré pérvojat, evidentuar sfidat dhe propozuar
pérmirésime;

e Mbéshtetje ndérdisiplinore pér té realizuar njé qasje gjithépérfshirése ndaj zhvillimit t&
nxénésit.

5. Planifikimi i burimeve njerézore
Pér té zbatuar me sukses mésimin téréditor, shkolla duhet té:

o Identifikojé nevojén pér staf shtesé, pérfshiré mésues mbéshtetés, personel pér kujdes
dhe mbéshtetje, psikolog, kordinator pér aktivitete té lira;

o Pérshtatja e orarit e punés té stafit mésimor dhe jo-mésimor sipas strukturés sé re té dités;

e Organizimin e trajnimeve pér stafin mbi qasjet bashkékohore pedagogjike, menaxhimin
e kohés, motivimin e nxénésve dhe bashképunimin ndérmjet kolegéve.

6. Dokumentacioni institucional dhe politika shkollore

Shkolla duhet t& zhvillojé:

o Udhézues té brendshém, qé pérshkruajné rregullat e funksionimit t€ pérditshém né kushte
té dités s€ zgjatur;

e Rregullore pér sjelljen e nxénésve, siguriné, mbrojtjen né raste emergjente dhe
pérfshirjen e té€ gjithéve pa pérjashtim;

e Rregullore pér stafin dhe prindérit, rregulloret t€ kalojné né KDSh dhe t€ njéjtat t€ jené
té zbatueshme

o Sistem pér grumbullimin e té dhénave (raporte, pyetésoré, tabela monitorimi) qé do té
pérdoren pér t€ vlerésuar dhe pérmirésuar procesin

7. Mbéshtetja nga niveli komunal dhe bashképunimi me partneré

Pér njé zbatim té géndrueshém:




Drejtoria Komunale e Arsimit (DKA) duhet té ofroj¢ udhézime, mbéshtetje financiare
dhe mbikéqyrje administrative;
Duhet kérkuar partneritet me OJQ, agjenci zhvillimore dhe projekte té jashtme, q¢
mund t€ ndihmojné né trajnime apo furnizime materiale;
Pérfshirja aktive e prindérve dhe komunitetit lokal, pérmes takimeve informuese,
aktiviteteve té pérbashkéta dhe ndértimit té besimit reciprok.

Tabela 1. Pérshkrimi pér tabelar i fushés: planifikimi dhe organizimi institucional

Nr. Komponenti Aktiviteti Kryesor Afati Burimet
1 Plani Strategjik pér Hartimi i planit strategjik  Qershor — Drejtori,
meésimin téréditor me objektiva, faza Shtator 2025 Koordinatori, DKA
zbatimi dhe buxhetim
2 Organizimi i orarit Hartimi i orarit mésimor  Shtator 2025 Stafi pedagogjik,
mésimor dhe duke pérfshiré edhe koordinatori,
aktiviteteve aktivitetet jashté eksperté té orarit
jashékurrikulare mésimore
3 Menaxhimi Ndarja e pérgjegjésive Shtator 2025 Drejtori, stafi
institucional dhe raportimi pedagogjik, késhilli
i shkollés
4 Ekipet punuese dhe Formimi i ekipeve Tetor 2025 — Mésimdhénésit,
grupet profesionale profesionale dhe vazhdimisht  drejtoria,
planifikimi i takimeve t& koordinatori
rregullta
5 Planifikimi i burimeve Analiz€ e nevojave pér Korrik — Drejtoria, DKA,
njerézore staf dhe planifikimi i Néntor 2025 trajneré
trajnimeve profesionalg,
buxhet
6 Dokumentacioni dhe Draftimi i rregulloreve t&¢  Shtator — Drejtoria,
politika shkollore brendshme té shkollés Tetor 2025 koordinatorét, stafi
pedagogjik
7 Mbéshtetja nga Takime me DKA, Gjaté gjitheé  Komuna, OJQ,

komuna dhe partnerét

aplikime pér mbéshtetje,
ndértimi 1 partneriteteve

vitit shkollor

donatoré, prindér




Fusha 2: Mésimi dhe mbéshtetja akademike

NE& njé kohé kur sistemi arsimor pérballet me sfida t€ shumta nga mungesa e burimeve, véshtirésité
e nxénésve né t€ nxéné, deri te diversiteti 1 nevojave t&€ nxénésve, njé qasje e miré planifikuar e
mésimit dhe mbéshtetjes akademike &shté kyce. Mésimi dhe mbéshtetja akademike bazohet né
pesé komponenté themeloré: identifikimi i nevojave, grupe mésimore té pérshtatura, materiale
té specializuara, trajnime pér mésimdhénésit, dhe bashképunim me akterét lokalé.
Organizimi i mésimit ploté€sues &shté njé komponent thelbésor i procesit edukativo-arsimor,
sidomos pér nxénésit g€ hasin véshtirési né té nxéné. Kjo qasje bazohet né identifikimin e nxénésve
me véshtirési né mésime dhe sigurimin e oréve ndihmése apo mésimit plotésues, posacérisht né
léndét bérthamé si gjuhé amtare dhe matematiké.

Meésimi plotésues éshté i strukturuar né formé t€ oréve shtes€, ku mésimdhénésit punojné me grupe
té vogla nxénésish, duke u pérgendruar né konceptet themelore dhe zbatimin praktik t& tyre. Pér
shembull, né gjuhén amtare pérdoren fletore pune dhe ushtrime shtesé€ pér t€ forcuar shkrimin,
leximin dhe drejtshkrimin, ndérsa né matematiké, ushtrimet vizuale, problemet nga jeta reale dhe
lojérat logjike ndihmojné né kuptimin mé t€ lehté t€ njésive mésimore.

Procesi i identifikimit t& nxénésve g€ kané nevojé pér mésim plotésues dhe shtesé do té€ zhvillohet
gjat€ muajve shtator dhe tetor. Gjaté késaj periudhe, mésimdhénésit do té vézhgojné ecuriné dhe
pérformancén e nxénésve pérmes detyrave t€ pérditshme, testeve diagnostike dhe angazhimit né
oré. Nxénésit € tregojné mé s€ shumti véshtirési do té€ ndahen né€ grupe té€ vogla, té cilat do t&
ndjekin programin e mésimit plotésues.

Orét plotésuese realizohen nga mésimdhénésit gjaté aktiviteteve né€ pjesén e dyté t€ orarit
mésimor, duke shfrytézuar kété kohé pér t€ punuar me kéta nxénés.

Ndarja e nxénésve qé kané nevojé pér mésim plotésues né grupe té vogla, brenda orarit mésimor,
sjell rritje té rezultateve né matematiké dhe lexim.

Pér té rritur motivimin dhe angazhimin e nxénésve, vecanérisht atyre me véshtirési, mésimi
plotésues shogérohet me aktivitete atraktive si lojéra edukative, pun€ me materiale manipuluese
dhe ushtrime né grup.

Né gjuhén amtare, kjo mundésohet népérmes leximit té tregimeve interesante, pérgatitjes sé
fjaléve té reja, diskutimeve mbi tekstet e lexuara dhe diktimeve kreative. Leximi 1 drejtuar &shté
njé komponent i réndésishém 1 programit mbéshtetés né gjuhén amtare. Ky zhvillohet ¢do javé
dhe pérfshin: leximin né€ grup té teksteve t€ pérzgjedhura, diskutime mbi pérmbajtjen, analizimin

e mesazheve dhe karaktereve, si dhe ushtrime té drejtshkrimit dhe diktimit. Né két€ ményré,




forcohen shprehité gjuh&sore dhe analitike t€ nxénésve.

Klubet e shkencés jané forma alternative t€ mésimit shtesé€ pér nxénésit qé kané potencial t€ madh
dhe g€ déshirojné t€ avancojné né fusha specifike si matematika, shkencat natyrore dhe
teknologjia. Kéto klube krijojné mjedise qé stimulojné mendimin kritik, bashképunimin dhe
kreativitetin.

Pér njé zbatim té suksesshém t€ programeve mbéshtetése, €shté e nevojshme njé mbéshtetje e
vazhdueshme nga Drejtoria Komunale e Arsimit (DKA). DKA duhet t€ ndihmojé né sigurimin e
burimeve shtesé, trajnimeve pér mésimdhénésit, si dhe né bashképunim me organizata
jogeveritare qé kané pérvojé né fushat edukative dhe sociale. Kéto organizata mund t& ofrojné
mentorim, mbéshtetje materiale dhe aktivitete jashté mésimore qé ndikojné pozitivisht né

zhvillimin e gjithanshém t& nxénésve.

Meésimi dhe mbéshtetja akademike pér nxénésit me véshtirési nuk €shté vet€ém pérgjegjési e
mésimdhénésve, por njé proces bashképunues qé pérfshin prindér, shkollé, DKA dhe komunitetin
e gjeré. Vetém pérmes njé angazhimi t€ koordinuar dhe planifikimi t€ géndrueshém mund té
sigurojmé gasje t€ barabarté dhe cilési né arsim pér t€ gjithé nxénésit, duke u dhéné mundésiné qé

té arrijné potencialin e tyre t& ploté.

Fusha 3: Edukimi emocional dhe social

Né kontekstin e zhvillimeve t€ reja arsimore dhe transformimit té sistemit t& edukimit drejt njé
mésimi gjithépérfshirés dhe téréditor, edukimi emocional dhe social luan njé rol shumé té
réndésishém. Nga arsimi parafillor e deri né fund t€ arsimit t€ mesém té ulet (klasa e 9-t&),
formésimi i kompetencave emocionale dhe sociale t&€ nxénésve jané thelbésore pér ndértimin e njé

shogérie t€ shéndetshme, té barabarté dhe té ndérgjegjshme.

Edukimi emocional dhe social pérfshin:

o Vetédijesim emocional (njohja e emocioneve),

e Menaxhimin e emocioneve dhe vetékontrollin,

o Kuptimi i ndjenjave te té tjerét (empati)

e Aftési sociale (komunikimi dhe bashk&punimi)

e Ndértimin e marrédhénieve té shéndetshme dhe

e Marrjen e vendimeve té pérgjegjshme.




Kéto aftési jané t&€ domosdoshme pér zhvillimin e personalitetit t&€ fémijéve, mirégenien e tyre

psikologjike dhe pérfshirjen aktive né jetén sociale dhe shkollore.

Meésimi téréditor dhe roli i institucioneve

Kalimi drejt njé¢ modeli t&€ mésimit téréditor kérkon jo vetém shtim t€ oréve mésimore, por edhe
njé ristrukturim t&€ pérmbajtjes, metodologjisé dhe organizimit institucional. Né kété kontekst,
edukimi emocional dhe social duhet té pérfshihet n€ ményré sistematike si pjesé e pandashme e
kurrikulés.

Integrimi i edukimit emocional dhe social né kurrikulé

e NE& arsimin parashkollor, pérmes lojés, kéngéve dhe bashk&punimit, fémijét mésojné té
njohin emocionet e tyre dhe té tjeréve.

o NEé ciklin fillor (klasa 1-5), fokusi &shté né ndérgjegjésimin pér ndjenjat, krijimin e
lidhjeve sociale dhe rregullimin emocional.

e NE ciklin e mesém té ulét (klasa 6-9), pérfshihen temat si zgjidhja e konflikteve,
vendimmarrja, ndértimi i identitetit.

Pér realizimin efektiv té késaj fushe, kérkohet:

e Trajnim i vazhdueshém i mé&simdhénésve pér edukimin emocional dhe social;

e Angazhim i psikologéve né ¢do shkollg;

e Bashk&punim i ngushté€ me prindérit pér t&€ ndértuar njé qasje t&€ unifikuar midis shtépisé
dhe shkollés;

o Krijimi i klubeve, aktiviteteve jashtéshkollore dhe hapésirave t& sigurta pér shprehje
emocionale.

Praktikat mé té mira né organizimin e mésimit téréditor

e Krijimi i rutinave ditore qé pérfshijné reflektim emocional
o Integrimi i temave sociale né léndé té tjera

e Zhvillimi i projekteve me bazé komunitare

e Pérdorimi i metodave bashkékohore

Edukimi emocional dhe social sipas grupmoshave
Cikli Parashkollore

Qéllimi: Zhvillimi 1 ndérgjegjésimit pér emocionet bazg dhe sjelljen me té tjerét.
Kompetencat kryesore qé synohen:

o Te& identifikojé emocionet themelore (gézim, trishtim, friké, zemérim);




T& ndérveproj né ményré pozitive me bashkémoshatarét;

Aktivitete té Sugjeruara:

M e

Kéndet e emocioneve
Pasqyrimi emocional
Teatri me kukulla
Pikturimi i ndjenjave
Rrethi 1 migésisé

Cikli Fillor (Klasa 1-5)

Qéllimi: Ndértimi i aftésive pér vetékontroll, empati, bashképunim dhe zgjidhje konflikti.

Kompetencat Kryesore qé€ Synohen:

T€ emértojé dhe shprehé emocionet né ményré té pérshtatshme;
Té€ kuptoj€ perspektivat e té tjeréve;

Té€ zgjidhé konflikte me fjalé dhe jo me agresivitet;

T€ ndértojé migési t&€ shéndetshme dhe té géndrueshme.

Aktivitete té Sugjeruara:

sl NS

Ditari emocional

Kutia e pérshéndetjeve dhe falénderimeve
Lojéra role

Rregullat e klasés té vendosura s€ bashku

Cikli i mesém i ulét (Klasa 6-9)

Qéllimi: Forcimi i vetédijes, ndértimi i identitetit personal dhe social, menaxhimi i stresit dhe

vendimmarrija etike.

Kompetencat kryesore qé synohen:

Té€ kuptojé marrédhénien midis ndjenjave, mendimeve dhe sjelljes;
Té zhvillojé géndrueshméri emocionale né pérballje me sfida;
T€ marré vendime t€ arsyetuara dhe t€ pérgjegjshme;

T€ menaxhojé konfliktet ndérpersonale né ményré konstruktive.




Aktivitete té sugjeruara:

1. Diskutime t€ drejtuara mbi emocionet dhe sjelljet sociale
2. Lojéra né role
3. Reflektim dhe shkrim né ditar emocional
4. Ushtrime té bashképunimit né grup
5. Ushtrime pér menaxhimin e stresit dhe relaksimit

6. Biseda mbi ndikimin e teknologjis€ dhe rrjeteve sociale

Fusha 4: Aktivitetet fizike dhe rekreative

Aktiviteti fizik dhe rekreativ €shté njé komponent shumé i1 réndésishém né strukturén e mésimit
téréditor. Ai kontribuon jo vetém né zhvillimin fizik t& nxénésve, por edhe né miréqgenien e tyre
emocionale, sociale dhe mendore. M€ poshté€ jané té paraqitura disa elemente kyce dhe shembuj

konkreté brenda késaj fushe:
Qéllimi i fushés:
T& promovojé njé stil jete t& shéndetshém dhe aktiv.

T& rrisé energjiné dhe pérgendrimin e nxénésve gjaté procesit mésimor.

T& forcojé ndjenjén e bashképunimit, shogérimit dhe disiplinés pérmes lojérave dhe aktiviteteve
té pérbashkéta.

Llojet e aktiviteteve fizike dhe rekreative:

1. Aktivitete sportive t€ organizuara: Futboll, volejboll, basketboll, hendboll, gara t& vrapimit,
kércime s€ gjati ose s€ larti
2. Lojéra tradicionale

3. Ecje dhe ekskursione rekreative

4. Aktivitete relaksuese

5. Koha e liré aktive (gjaté pushimeve)
6. Puna né grupe rekreative

Pérfitimet pér nxénésit:
e Pérmirésim i shéndetit fizik dhe qarkullimit t& gjakut.

e Rritje e vetébesimit dhe zvogélim 1 stresit.




e Nxitje e ndérveprimit social dhe bashképunimit ndérmjet bashkémoshataréve.

e Rritje e motivimit dhe pérgendrimit né procesin mésimor.

Fusha 5: Krijimtaria dhe arti

Né shkollat ku ofrohet géndrim ditor, programet pas mésimit formal nuk jané thjesht pérkujdesje,
por njé mundési pér zhvillim t€ gjithanshém té fémijés. Njé ndér aspektet mé té réndésishme té
kétij géndrimi €shté pérfshirja aktive e fémijéve né aktivitetet krijuese dhe artistike, t€ cilat
ndihmojné né formimin e personalitetit, n€ zhvillimin emocional dhe intelektual, si dhe né rritjen
e vetévlerésimit té tyre.

Réndésia e artit dhe krijimtarisé né zhvillimin e fémijéve

1. Zhvillimi personal dhe emocional

Artet i ndihmojné fémijét t€ shprehin ndjenjat, shqgetésimet apo gézimet e tyre né ményra
simbolike dhe té sigurta. Vizatimi, piktura, drama apo muzika krijojn€ njé hapésiré ku fémijét
ndihen t& lir€ pér té treguar até€ g€ nuk mund ta shprehin me fjalg.

2. Nxitja e mendimit kritik dhe zgjidhjes kreative té problemeve
Procesi krijues i nxit fémijét t&¢ mendojné ndryshe, t& eksplorojné ményra té reja té€ zgjidhjes sé
problemeve dhe t& eksperimentojné me ide.

3. Zhvillimi i aftésive motorike dhe koordinimit
Veprimtarité qé pérfshijné prerjen, ngjyrosjen, vizatimin apo formésimin me duar ndihmojné né
zhvillimin e motorikés sé¢ imét dhe koordinimit mes syrit dhe dorés.

4. Forcimi i aftésive sociale
Shumé prej aktiviteteve krijuese zhvillohen né grupe ose né bashképunim me fémijé té tjere,
duke ndihmuar n€ ndértimin e aftésive pér bashképunim dhe respektimin e ideve té ndryshme.

Shembuj té veprimtarive Krijuese dhe artistike né qéndrimin ditor

- Oré t€ artit pamor — me vizatime, piktura, kolazhe, punime me plasteling, letér, tekstile dhe
materiale té riciklueshme.

- Punime pér festat dhe sezonet — krijime g€ lidhen me Ditén e Mésuesit, Stinét e vitit et;.

- Dramé dhe teatér — ku fémijét marrin role, shkruajné skena té€ shkurtra apo improvizojné
shfagje.

- Muziké dhe kéndim — pérfshirje né kéngé popullore, kéngé pér f€mijé, njohje me ritmin dhe
instrumente té thjeshta.

- Tregime dhe krijimtari letrare — fémijét shkruajné tregime t€ shkurtra, poezi, apo pérralla.

- Ekspozita dhe prezantime — organizimi i aktiviteteve ku punét e fémijéve ekspozohen ose
prezantohen.

Roli i mésuesve dhe edukatoréve




Edukatorét né géndrimin ditor luajné njé rol té€ réndésishém né nxitjen e krijimtarisé. Ata duhet
te:

- krijojn€ njé ambient t& sigurt dhe t€ ngrohté ku fémijét ndihen té liré pér té krijuar;

- ofrojné€ mjete dhe materiale t& ndryshme pér puné krijuese;

- motivojné€ dhe inkurajojné fémijét pa i gjykuar pér rezultatet;

- ndihmojné fémijét t€ shprehin emocionet dhe mendimet e tyre né€ ményré té shéndetshme.

Pérfundime

Pérfshirja e aktiviteteve krijuese dhe artistike né programet e géndrimit ditor e pasuron pérvojén e
fémijés né shkollé dhe ndihmon né ndértimin e njé personaliteti t& balancuar, té sigurt dhe t&é
ndjeshém ndaj bukurisé, kulturés dhe shprehjes vetjake. Arti nuk &shté vetém njé formé argétimi
pér fémijét — Eshté njé mjet i fuqishém pér t€ mésuar, pér t&€ komunikuar dhe pér t€ ndértuar botén
e tyre t€ brendshme.

Fusha 6: Kujdesi dhe miréqenia

1. Qéllimi i fushés

Fusha “Kujdesi dhe mirégenia” ka pér g€llim té siguroj€ njé mjedis t€ shéndetshém, té sigurt dhe
mbéshtetés pér té gjithé nxénésit g€ do té pérfshihen né mésim téréditor. Synohet qé cdo fémijé té
ndihet i respektuar, i mbrojtur dhe i mbéshtetur né€ aspektin fizik, emocional dhe social gjaté gjithé
kohés s€ géndrimit né shkollé.

2. Objektivat kryesore
o T& garantohet mirégenia fizike dhe psikologjike e nxénésve gjaté gjithé dités.
o T& ofrohet mbéshtetje pér zhvillimin e shéndetshém social dhe emocional.
o Té sigurohet kujdes personal i pérshtatur pér moshén dhe nevojat e nxénésve.
e Té pérfshihen prindérit dhe komuniteti shkollor né€ procesin e kujdesit gjithéditor.

3. Aktivitetet dhe masat konkretet
a) Ushqyerja dhe higjiena

e Ofrimi i nj€ vakti t€ ngrohté dhe dy ushqimeve té lehta gjaté dités.

o Respektimi 1 dietave t€ personalizuara (alergji, intoleranca et;.).

e Edukimi i nxé€nésve mbi higjienén personale dhe shéndetin.

o Mbikéqyrje gjaté vakteve pér té€ siguruar konsumimin e duhur t€ ushqimit

b) Kujdesi psikologjik dhe social




e Mbéshtetje nga psikologu i shkollés pér menaxhimin e emocioneve dhe ndértimin e
marrédhénieve sociale.

e Organizimi i aktiviteteve grupore qé nxisin bashképunimin dhe vetébesimin.

¢) Pushimi dhe relaksimi
e Sigurimi i njé kohe t& strukturuar pér pushim, me mundési pér relaksim t€ mbikéqyrur.
o Ambient i geté pér lexim té lir€ ose aktivitete t€ geta pas drekés.

d) Siguria dhe ndihma e paré

e Zbatimi i rregulloreve té brendshme pér parandalimin e bullizmit dhe dhunés
e Monitorimi periodik i gjendjes shéndetésore t&é nxénéseve
e Bashképunim me personel mjekésor pér kontrollin e shéndetit
o Prania e njé plani t€ emergjencave dhe njé personi té trajnuar né€ ndihmén e paré
e Rishikim dhe kontroll periodik i kushteve fizike t&€ shkoll€s (ndricim, ngrohje, ajrim,
pastérti).
4. Burimet njerézore té angazhuara

o Staf mbéshtetés pér ushqyerjen dhe mirémbajtjen e ambienteve.
e Psikolog dhe punonjés social pér mbéshtetjen emocionale.
o Pérkrahje e nxé€nésve me nevoja t€ vecanta pérmes stafit t€ trajnuar
e Koordinator i programit té€réditor pér menaxhimin e pérditshém.
5. Bashképunimi me prindérit
e Informim i rregullt i prindérve pér ecurin€ dhe mirégenien e fémijéve.
o Pérfshirje e prindérve né aktivitete t& caktuara ditore ose mujore.
o Krijimi i njé platforme digjitale ose ditari komunikimi pér ¢cdo nxénés.
6. Mekanizmat e monitorimit dhe vlerésimit
e Hartimi 1 formularéve té vlerésimit periodik pér mirégenien e nxénésve.
o Mbledhje mujore me stafin pér t€ analizuar progresin dhe nevojat.

e Anketim 1 prindérve dhe nxénésve pér pérmirésim té vazhdueshém.




Pérkufizimi i problemit
Strategjia e mé&simit téréditor Eshté njé ndér qasjet bashkékohore mé efikase né procesin mésimor,
e cila synon zhvillimin e t&€ menduarit kritik, afté€sive hulumtuese dhe zgjidhjes sé problemeve nga
ana e nxénésve, lehtéson detyrimet e prindérve né raport me fémijét e tyre gjaté orarit mésimor,

po ashtu ndihmon té nxénit tek fémijét.

Meésimi téréditor né shkollg, pérvec edukimit t€ vazhdueshém, trajtimit té rregullt dhe té
vazhdueshém arsimor, plotéson edhe aspektet ekzistenciale dhe nevojat e nxénésve né kuptim té
rregullit, ushqimit t€ organizuar, mirémbajtjes s€ rregullt t€ higjienés personale dhe njé shoqgérizim
té pérgjithshém, népérmjet formave t€ ndryshme té pérfshirjes sé drejtpérdrejté né mjedisin
shogéror.

Roli i mésimdhénésit né kété fazé &shté vendimtar, Drejtoria Komunale e Arsimit duhet t€ veproj
ngushté me t& gjithé mésimdhénésit né nivel t&€ komunés po ekskluzivisht me mésimdhénésit né
shkollat t& cilat jané t€ pérfshira né mésimin téréditor. Secili nga mésimdhénésit sidomos né kéto
tri shkolla ShFMU “Abdullah Krashnica”, ShFMU “Metush Krasniqi” dhe ShFMU “Skénderbeu”
duhet t€ kené njé pérkushtim té shtuar qé me aktivitetet e tyre duhet t& formulojné problemin né
ményré té tilleé gé té ngjallé€ kureshtje, t€ nxisé pyetje dhe t& hapé rrugén pér eksplorim dhe zgjidhje
nga ana e vet nxénésve, né vend g€ té ofrojé informacione t€ gatshme, mésimdhénési duhet t&

udhéheq procesin duke u béré lehtésues i t€ nxénit.

Menagjmenti i shkollés, stafi mbéshtetés, mésimdhénésit dhe i gjithé stafi i shkollave pérkatése
me pérkushtimin e tyre maksimal pér njé¢ ambient ku nxénésit mund té€ mésojné t& analizojné, t&
béjné pyetje, t€ provojné zgjidhje t€ ndryshme dhe t& mésojné nga gabimet e tyre, ky proces e bén
mésimin mé domethénés, mé t& géndrueshém dhe mé té€ afért me jetén reale.

Drejtoria e Arsimit ka njé rol udhéheqés dhe mbikéqyrés né zbatimin e politikave arsimore,
pérfshiré edhe strategjiné e mésimit téréditor. Ajo &shté pérgjegjése pér krijimin e kushteve té
nevojshme infrastrukturore, pedagogjike dhe sociale pér realizimin cilésor té kétij strategjie. Njé
komponent themelor né kété proces €shté ndértimi i urave té komunikimit t&€ géndrueshém me

prindérit.

Nga hulumtimet g€ jané béré mbi nevojén e implementimit t€ mésimit téréditor shohim se mésimi
téréditor &shté 1 réndésis€é s€ vecanté, ngase géndron né relacion me projektet prioritare té
Ministris€ s€ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé dhe Drejtoris€ Komunale t€ Arsimit, pér faktin
se implementimi 1 Kornizés s€¢ Re Kurrikulare kérkon qasje integruese pér planifikimin dhe
zbatimin e metodave kreative t€ shfrytézimit e t&€ hapésirave shkollore, me géllim pérkrahjen e té

gjithé nxénésve né zotérimin e kompetencave kryesore t€ pércaktuara me dokumentet kurrikulare.




6. PERFSHIRJA E PRINDERVE DHE KOMUNITETIT

Pérfshirja aktive e prindérve dhe komunitetit €shté njé komponent thelbésor pér suksesin € mésimit
térditor. Ky model kérkon bashképunim t&€ ngushté ndérmjet shkollés, familjes dhe faktoréve
komunitaré pér t€ krijuar njé mjedis mbéshtetés dhe t€ gjithanshém pér nxénésit.
Roli i prindérve pérfshin:

o Mbéshtetjen e fémijéve né pérmbushjen e detyrave jashté orarit tradicional.

e Pjesémarrjen né takime dhe aktivitete shkollore.

e Bashké&punimin me mé&simdhénésit pér t& pércjellé pérparimin dhe nevojat e fémijés.
Roli i komunitetit pérfshin:

e Ofrojné burime dhe hapésira pér aktivitete jashtéklasore.

e Angazhojné profesionisté lokalg pér ligjérata, punétori apo mentorim.

e Mbéshtesin me logjistiké, ushqim apo siguri, sidomos né shkolla ku nxé&nésit géndrojné

gjaté gjithe dités.

Pérmes njé bashké&punimi té strukturuar dhe t€ géndrueshém, shkolla mund t€ ndértojé ura besimi
dhe partneriteti me prindérit dhe komunitetin, duke rritur ndjeshém cilésiné dhe efektivitetin e
mésimit téréditor.

Komunikimi i prindérve me mésimdhénésin €shté celési i suksesit t&€ nxénit té€ fémijés. Prania,
komunikimi né€ shkollé e motivon fémijén t€ japé€ mé t€ mirén e tij/saj dhe i ndihmon prindérve té
punojné s€ bashku me mésimdhénésit pér t&€ pérmirésuar procesin e mésimit t€ fémijés. Thjesht

duke u paraqitur né shkoll€ prindérit mund ta rrisin motivimin dhe performancén e fémijés.

Drejtoria e Arsimit né bashképunim me shkollat pérkatése do t€ inkurajoj dhe mbéshtes gjithnjé
mundésité pér t&€ komunikuar me mésimdhénésin rreth pérparimit té fémijés tuaj, né mbledhje t&
pérgjithshme me gjithé klasén si dhe né oré€ individuale konsultimi prindér-mésimdhénés. Né kété
ményré do t€ mund t€ punojmé s€ bashku pér t€ zhvilluar kété strategji pér t€ mbéshtetur tutje

talentet e s€ ardhmes.




7. SWOT analiza

Teknika hulumtuese SWOT shérben si njé mjet strategjik pér t€ analizuar nj€ situaté, pér t€ kuptuar
pozicionin aktual dhe pér t€ planifikuar veprimet e ardhshme né ményré mé efektive.

Tabela 2. SWOT analiza

Pikat e forta/Pérparésité Pikat e dobéta/Dobésité

Infrastruktura shkollore Mungesa e kuzhinés né shkollé

Stafi i kualifikuar dhe profesional Plotésim me shérbim profesional né shkolla
Mungesa e ujit t€ pijshém né ShFMU “Skenderbeu”

Mbéshtetje e ploté institucionale dhe “Metush Krasniqi”

Reduktimi i1 koh&s s€ liré t€ pa | Mungesa e klimatizimit né shkolla
kontrolluar
Mungesa e pajisjeve pér printim
Jeté t& begaté shkollore
Bashké&punimi i shkollés me komunitetin
Mjete dhe rekuizita sportive t&

mjaftueshme Furnizim jo i géndrueshém i internetit
Ofrim i ushqimit t€ shéndetshém
Kércénimet/Rreziget Mundésité

Mungesé motivimi pér nxénés né€ orarin | Zhvillimi i shkathtésive tek nxénésit
e pas dités
Nxitja e nivelit t&€ menduarit kritik
Lodhja e nxénésve nga zgjatja e orarit
Zbatimi i teknologjis€ né proces
Vullneti tek mé&simdhénésit
Mundési pérdorimit t€ laboratoréve virtual né
Raportet kolegiale né mes stafit né | mé€simdhénie

shkollé
Bashképunimi me komunitetin dhe prindérit
Trajnimi i duhur pér mésimdhénésit
Zhvillimi profesional i m&simdhénésve
Implementimi i strategjis€ né shkollg
Avancimi 1 besimit tek komuniteti

Hapésiré e madhe e zhvillimit emocional dhe social
Mundési pér prindérit pér zhvillim profesional
Avancimi i rezultateve shkollore

Identifikimi nxénésve té talentuar

Mundési pér orientim profesional




8. ANALIZA E GIENDJES NE SHKOLLA

Analiza e gjendjes aktuale né ShFMU "Abdullah Krashnica"

1. Té dhéna té pérgjithshme
Shkolla ndodhet né njé zoné rurale dhe ofron mésim pér ciklin fillor 0-9. Mésimi zhvillohet né
njé ndérrim t€ vetém, ora mésimore zgjate 45 minuta.

Numri i nxénésve: 214 nxénés, té ndaré né ciklin parashkollor, fillor dhe t€ mesém te ulét.

2. Infrastruktura dhe ambientet shkollore

- Numri i klasave mésimore: 16 — Mjaftueshém pér t&€ akomoduar t€ gjithé nxénésit.
- Kabinete mésimore: 3 (Kimi-Fizike-Biologji, Teknologji Informative, Art-Muziké)
- Salla e edukatés fizike: 1(e kompletuar me dhoma te zhveshjes dhe tualete)

- Klasa pér parashkollor: 1 — Integron pérgatitjen e hershme edukative

- Biblioteké: 1 — E domosdoshme pér zhvillimin e leximit dhe studimit t€ pavarur

- Hapésira t€ brendshme: T& pastra dhe me ndri¢im adekuat

- Hapésira t€ jashtme: Dekoruar me drunj dhe hapésira té gjelbéruara

3. Pajisjet dhe teknologjia didaktike

- Pajisje funksionale: Laptopé, Smart TV, Projektoré
- Tabela té bardha: Me markera

- Inventari i klasave: I mjaftueshém

- Mungon klimatizimi né€ klasat m&simore

4. Higjiena dhe sanitaria
- Tualete pér nxénés:
- Ferra: 4
- Meshkuj: 3 + 1
- Tualete pér staf: 1

5. Stafi dhe burimet njerézore

Tabela 3. Stafi dhe burimet njerézore

Pozita Numri Sqarim
Staf 1 mésimdhénésve 27 1 mésues mbéshtetés
Staf teknik 5 3 punétor teknik
Shérbim profesional 2 Psikolog, 2 asistent pér FNV
Personeli udhéheqés 1 Zyrtari administrativ




6. Vlerésime té pérgjithshme

Tabela 4. Vlerésimet e pérgjithshme

Vlerésimet Rekomandimet
Infrastruktur€ shkollore e | E pérmbushur Hapésira e kuzhinés pér
géndrueshme nxénés
Nyjet sanitare Funksionale T& rregullohet njé wc pér

persona me NV

Furnizim me ujé Furnizim nga shpime néntokésore

Ka lidhje né ujésjellésin e fshatit

Inventari I mjaftueshém

Stafi i mé€simdhénésve I kualifikuar DKA t& siguroj stafin
shtesé sipas fondit t& oréve

Shérbimi profesional I kénagshém T&€ ofrohen shérbime
psikologjike dhe
mbéshtetje pér FNV

Staf teknik Jo 1 mjaftueshém T& shtohet numri i ST

Analiza e gjendjes aktuale né ShFMU ''Metush Krasniqi"'

Té dhéna té pérgjithshme

N¢ shkollén “Metush Krasniqi” aktualisht ndjekin mésimin 180 nxénés t&€ ndaré né ciklin
parashkollor, fillor dhe t& mesém te ulét.

Procesi mésimor zhvillohet né€ njé ndérrim, duke respektuar orarin standard shkollor 45 minuta.

2. Infrastruktura dhe ambientet shkollore

Infrastruktura fizike e shkollés &shté funksionale, me disa kufizime g€ lidhen me mungesén e
disa ambienteve mbéshtetése t€ nevojshme pér modelin e mésimit téréditor.

Bazuar né€ t€ dhénat e paraqitura nga shkolla fillore “Metush Krasniqi” né Rogagicé, pér vitin
shkollor 2024/25, vijon analiza e detajuar e gjendjes aktuale:

-Numri 1 klasave mésimore: 15

-Kabinete mésimore: 5 (Muziké, Kimi-Biologji, TIK, Kabineti i artit, Kabineti Matematiké-
Fiziké, vetém hapésira, pa furnizime)

- Salla e edukatés fizike pa rekuizita ( me 2 dhoma t€ zhveshjes)




- Klasa pér parashkollor: 1

-Biblioteké-hapésira pér marrjen e liktyrave, zhvillimin e leximit dhe studimit t€ pavarur.
Hapésirat e brendshme jané té pastra dhe me ndricim t€ miré

3. Inventari, pajisjet teknologjike dhe didaktike

- Inventari i klasave: I mjaftueshém

- Mungon klimatizimi né klasat mésimore

- Pajisje funksionale: Laptopé, Smart TV, Projektoré

4. Higjiena dhe sanitaria

Tualete pér nxénés:

- Femra: 8

- Meshkuj: 8

- Tualete pér staf: 2

- Tualet pér fémijé me nevoja t€ veganta: 1

5. Stafi dhe burimet njerézore
Tabela 5. Stafi dhe burimet njerézore

Pozita Numri Sqarim
Staf i mésimdhénésve 27
Staf teknik 7
Shérbim profesional 3 Pedagog, 2 asistent pér FNV
Personeli udhéheqés 1 Zyrtari administrativ

6. Vlerésime té pérgjithshme

Tabela 6. Vlerésimet e pérgjithshme

Vlerésimet Rekomandimet

Infrastrukturé shkollore e | E pérmbushur Hapésira e kuzhinés pér

géndrueshme nxenés

Nyjet sanitare Funksionale

Furnizim me ujé Ka burim nga rénja e liré T€ mundésohet lidhja né
ujésjellésin

Inventari I mjaftueshém

Stafi 1 mésimdhénésve I kualifikuar DKA t€ siguroj stafin
shtesé sipas fondit té
oréve

Shérbimi profesional I kénagshém Té€ ofrohen shérbime
pedagogjike dhe
mbéshtetje pér FNV

Staf teknik I mjaftueshém




Analiza e gjendjes aktuale né ShFMU ''Skenderbu"

1. Burimet njerézore

Numri i pérgjithshém i punétoréve: 43 Ky numér sugjeron njé trupé té€ géndrueshme pér njé shkollé
me 18 klas€é. Ndarja pérfshin mésimdhénés, staf ndihmés, teknik dhe administraté, struktura
organizative pedagogjike duket e kompletuar.

2. Infrastrukturé dhe ambiente mésimore

Klasat mésimore: 18 — Numér i mjaftueshém pér t&€ akomoduar nxénésit né ciklet e uléta dhe t&
larta.

Kabinete: 4 — Kabinetet jané pér 1éndét ( Kimi, Tik,Art,dhe muziké ).

Salla e edukatés fizike: 1 — Ofron hapésiré pér zhvillimin e aktiviteteve fizike té rregullta.
Amfiteatri: 1 — Ofron mundési pér zhvillim té aktiviteteve kulturore dhe prezantime.

Klasa pér pingpong: 1 — Aktivitet shtesé qé kontribuon né zhvillimin fizik.

Biblioteka: 1 — Element thelbésor pér zhvillimin e leximit .

Klasa pér parashkollor: 1 — Tregon pérfshirje né€ pérgatitjen parashkollore.

Klasa pér ndérmjetésim: 1 — Reflekton gasje bashkékohore pér menaxhimin e konflikteve dhe
zhvillimin emocional-social.

3. Higjiena dhe miréqenia

Tualetet:

Pér gjininé femérore: 3

Pér meshkuj: 3 t€ jashtme dhe 3 t& brendshme

Pér staf: 1

Pér fémijé me nevoja t€ vecanta: 1

Kjo strukturé e tualeteve €shté relativisht e miré€, por edhe pérmbush standardet pér numrin total
té nxénésve dhe stafin.

4. Mjedisi shkollor

Ambient i jasht€ém: Dekoruar me drunj dekorativé dhe hapésira gjelbéruese.
Ambient 1 brendshém: I pastér, me ndricim t&€ mjaftueshém.

5. Teknologjia dhe pajisjet didaktike

Pajisje dixhitale funksionale: laptopé, smart TV dhe projektor — mjaft t€ dobishme pér
mésimdhénie moderne.

Tabela t& bardha me markera — standard bashké&kohor.

Inventari: 1 mjaftueshém pér zhvillimin e procesit mésimor.

Mungon klimatizimi né klasa — problem pér komoditet né kushte ekstreme t€ temperaturés.




5. Stafi dhe burimet njerézore

Tabela 7. Stafi dhe burimet njerézore

Pozita Numri Sqarim
Staf 1 mésimdhénésve 39
Staf teknik 7
Shérbim profesional 3 1 asistent pér FNV, 1 logoped
Personeli udhéheqés 1 Zyrtari administrativ

6. Vlerésime té pérgjithshme

Tabela 8. Vlerésimet e pérgjithshme

Vlerésimet Rekomandimet

Infrastrukturé shkollore e | E p&rmbushur

géndrueshme

Nyjet sanitare Funksionale

Furnizim me ujé Ka burim nga rénja e liré T& béhet kyqgja né ujésjellésin
e fshatit

Inventari I mjaftueshém

Stafi i mésimdhénésve I kualifikuar DKA té siguroj stafin shtesé
sipas fondit t& oréve

Shérbimi profesional I kénagshém Té ofrohen shérbime
mbéshtetje pér FNV dhe
logopedisé

Staf teknik I mjaftueshém




Pérmbledhja e sfidave

Meésimi téréditor, si njé model i avancuar arsimor qé synon pérfshirjen mé té gjeré dhe mé té gjaté
né kohé té nxénésve né procesin edukativo-arsimor, pérballet me njé séré sfidash né€ zbatimin e tij.
Ndér sfidat mé t&€ médha pérfshihen mungesa e infrastrukturés s€ pérshtatshme, kostot e larta
financiare, lodhja dhe mungesa e pérqgendrimit te nxénésit, si dhe nevoja zhvillim profesional té
mésimdhénésve dhe stafit né pérgjithési. Po ashtu, mos pérfshirja e mjaftueshme e prindérve,
mospérshtatja e kurrikulés me formatin e ri, dhe problemet me transportin, sidomos né zonat rurale,

e béjné kété model té jeté i véshtiré pér t'u zbatuar né ményré efektive.

Pérballja me kéto sfida kérkon planifikim t€ miréfillté, investime t€ géndrueshme dhe
bashképunim t€ ngushté mes t& gjitha paléve té pérfshira.

ME poshté do té listojmé disa nga sfidat g€ mund ti hasim n& secilin shkoll¢ duke iu referuar
specifikave té shkollave pérkatése.

Né ShFMU “Abdullah Krashnica” si sfida té mundshme jané:

Mungesé e hapésirés pér ushqimin e nxénésve, ujé i pijshém té jeté furnizim i vazhdueshém,
klimatizimi i klasave, mungesa e asistenteve pér fémijé me nevoja t€ vecanta arsimore, Psikologu
i shkollés, zyrtari administrative, staf teknik efikas dhe rrethoja e shkollés do té rriste nivelin e
siguris€, internet i dobét dhe jo i géndrueshém, mungesa e pajisjeve pér printim dhe fotokopje,
mungon inventari (palosés) pér ushqim.

Né ShFMU “Metush Krasniqi” si sfida té¢ mundshme jané:

Mungesa e ujit t&€ pijshém né shkollg, internet i dobét dhe jo i g€ndrueshém, mungesa e pajisjeve

pér printim dhe fotokopje, mungon inventari (palosés) pér ushqim.

Sfiduese &shté menaxhimi i mbetjeve ushqimore (organike) sepse né fshatin Rogané mbledhja e

mbeturinave béhet 1 heré né javé dhe rrezikohemi nga kundérmimi e genté endacak.
Né ShFMU “Skenderbu” si sfida té mundshme jané:

Mungesa e ujit t€ pijes, mungesa e njé hapésire t€ pérshtatshme pér kuzhiné dhe hapésira e té
ushqyerit, transporti pér nxénésit pasi qé né shkollén toné vijojné€ procesin mésimor nxénés nga
fshatra té thella dhe nga zona kufitare, hapésira t€ jashtme dhe t€ brendshme relaksuese, mungesa
e pajisjeve pér printim dhe fotokopje, mungon inventari (palosés) pér ushqim.




9. Krahasimi n€ mes t€ institucioneve private dhe publike t&
ofrimit t€ mésimit t€réditor né shkolla

Njé krahasim t€ detajuar ndérmjet shkollave publike dhe atyre private g€ implementojné mésimin
téréditor, duke analizuar aspekte si struktura e orarit, cilésia e mésimdhénies, resurset, pérfshirja e
prindérve dhe géllimet edukative.

Struktura dhe organizimi i mésimit téréditor

Shkollat publike zakonisht ndjekin njé strukturé t€ pércaktuar nga Ministria e Arsimit, ku dita
mésimore zgjaté rreth 7-8 oré. Pas dite mund t€ keté aktivitete jasht€ mésimore, por kéto jané
shpesh bazike pér shkak t& mungesés sé stafit apo buxhetit. Shkollat private, pérkundrazi, kané mé
shumé autonomi pér té ndértuar njé dité mésimore mé dinamike, ku pérfshihen gjuhé té huaja,
teknologji, arte, sporte dhe aktivitete kreative, t& cilat e béjné procesin mésimor mé gjithépérfshirés

dhe mé atraktiv pér fémijét.

Tabela 9. Krahasimi i strukturés sé orarit mésimor

Aspekti Shkolla Publike Shkolla Private

Zgjatja e dités Prej 8:00 -15:25 8:00-8:30 mbarimi 14:45

TEsmoTe 9:00-15:50

Programi Fokus né programin bazé nga Mesimi sipas MASHTT -t,
MASHTI, aktivitete aktivitete kreative, teknologji,
jashtekurrikulare sport,kabinete sipas 1éndés.

Pushimet Té€ pércaktuara nga MASHTIL. Té€ pércaktuara nga MASHTI.
Pushimet ditore planifikohen nga | Pushimet ditore mund té jené mé
shkolla, sipas specifikave te fleksibile sipas politikave t&
shkollave. shkollés

Cilésia e mésimdhénies dhe stafi

NEé shkollat publike, mésuesit jané té licencuar nga shteti dhe ndjekin standardet e pércaktuara né
Kurrikulén Kombétare. Megjithaté, trajnimi profesional shpesh &shté 1 kufizuar pér shkak té
fondeve. Raporti nxénés-mésues &shté i larté, g€ nénkupton mé pak vémendje individuale pér ¢do
nxénés. Né shkollat private, pérzgjidhen mésues me kualifikime t€ larta dhe pérfshihen rregullisht
né trajnime moderne. Raporti mésues-nxénés €shté mé i favorshém (mé pak nxénés pér mésues),

gj€ g€ 1 jep mundési mé t€ madhe ndjekjes individuale t€ pérparimit t€ ¢cdo nxénési.




Tabela 10. Mésimdhénie dhe stafi

Aspekti

Shkolla Publike

Shkolla Private

Kualifikimi 1 mésuesve

Kuadér i kualifikuar, me
trajnime bazg, te
akredituara nga MASHTI

Kuadér i kualifikuar, me
trajnime baze, té
akredituara nga MASHTI

Shérbimet profesionale dhe

Kané shérbim

Pérkujdesje shéndetésore —

komunikimi dhe
bashképunimi né nivelin e

duhur, mé t& pérgjithésuar.

joprofesionale profesionale— pedagog, infermieri, Koordinatori 1
psikolog, logoped, Cilésisé
AFNVA, mésues
mbéshtetés, Kordinatori i
Cilésisé
Raporti nxénés-mésues Ndértojné raporte Ndértojné raporte

komunikimi me afat kohor
te caktuar, mé shumé

vémendje individuale

Motivimi i stafit

Bashképunimi me
udh&heqgesiné e shkollés
dhe shérbimet profesionale
dhe akterét tjeré te
shkollés.

Mg shumé motivim pér
shkak té shpérblimeve dhe
kushteve mé té mira.

Bashké&punimi me kolegét
me i madh.

Pérfshirja e prindérve dhe bashképunimi

Né shkollat publike, bashképunimi me prindérit shpesh €shté mé formal dhe i kufizuar né

takimet e rralla prindér-mésues. Komunikimi b&€het pérmes fletoreve apo njoftimeve tradicionale.
NE anén tjetér, shkollat private vendosin njé¢ model mé aktiv t€ bashképunimit me prindérit. Ata

marrin pjes€ né vendimmarrje, marrin raporte té€ rregullta pér pérparimin e fémijéve pérmes

platformave dhe ndonjéheré pérfshihen edhe né projektet e shkollés.




Tabela 11. Pérfshirja e prindérve

Aspekti Shkolla Publike Shkolla Private

Pérfshirja e Zakonisht mé pasive dhe takime | Mé shumé bashképunim dhe

prindérve individuale e té rregullta me komunikim 1 rregullt. Kané komunikim
prindér. edhe pérmes platformave.

Vlerésimi dhe Kryesisht pérmes instrumenteve | Pérdoret vlerésimi sipas instrumenteve
feedback-u te vlerésimit sipas Kurrikules te Kurrikules Bérthamé, platformave
Bérthamé. dhe raporte té€ personalizuara

Qéllimi edukativ dhe vlerat

Shkollat publike synojné té€ ofrojné edukim t&€ barabarté pér t€ gjithé, pa dallim ekonomik apo
social. Ato fokusohen né ndértimin e qytetarisé aktive, bashképunimit dhe pérfshirjes sociale.
Shkollat private, pérkundrazi, shpesh ndjekin filozofi edukative g€ synojné zhvillimin e lidershipit,

vetébesimit, kreativitetit dhe pérgatitjen pér tregun global té punés.

Tabela 12. Qéllimi edukativ dhe vlerat

Aspekti Shkolla Publike Shkolla Private

Qasja ndaj Barazi pér té gjithé — zhvillim Individualizim dhe pérshtatje ndaj

edukimit bazik, gjithépérfshirje potencialit dhe afiniteteve t€ nxénésit

Vlerat gé Qytetari aktive, bashképunim, Qytetari aktive, bashképunim,

promovohen pérfshirje sociale pérfshirja sociale, lidership, alternative
inovative, shkathtésité e buta

Resurset dhe infrastruktura

Shkollat publike shpesh pérballen me mungesé té€ burimeve, si laboratoré funksional, biblioteka
moderne apo ambiente t&€ pérshtatshme pér aktivitete jasht€ mésimore. Infrastruktura e tyre varet
nga fondet e komunés apo shtetit dhe €shté shpesh nén standard. Né té kundért, shkollat private
investojné né ambiente moderne dhe teknologji t€ avancuar, duke pérfshiré€ pajisje multimediale,

laboratoré shkencoré t€ miré€ pajisur, biblioteka t€ pasura dhe fusha sportive.




Tabela 13. Resurset dhe infrastruktura

Aspekti Shkolla Publike Shkolla Private
Infrastruktura Varet nga buxheti i komunés/shtetit, né | Zakonisht moderne dhe
pérgjithési t& mira. té€ mirémbajtura.
Laboratoré, Té€ kufizuara, n€ disa shkolla ka por ME té pasura dhe
biblioteka pak te pajisura. teknologji té avancuara,

tabela te mencura.

Aktivitete Té€ kufizuara, mé shumé bazike, jané Klube, kurse, sporte,
jashtémésimore duke béré pérpjekje pér tu pérmirésuar. | gjuhé té huaja, et;.
Kosto dhe qasja

Shkollat publike ofrojné€ edukim falas dhe jané t€ hapura pér té gjithé fémijét, duke siguruar barazi
né qasje. Shumé prej tyre jané t€ vendosura né lagje t€ ndryshme, gj€ q€ 1 bén mé t€ lehta pér t’u
frekuentuar nga nxénésit. Ndérsa shkollat private kérkojné€ pagesa mujore ose vjetore q¢ mund t&
jené té papérballueshme pér shumé familje. Kjo ndikon drejtpérdrejt né qasjen e tyre dhe i bén ato

té frekuentueshme vetém nga njé grup mé i kufizuar ekonomikisht.

Tabela 14. Kostoja dhe gasja

Aspekti Shkolla Publike Shkolla Private
Tarifat Falas, te siguruara nga komuna | Me pagesé — shpesh t€ larta
ne bashk&punim me MASHT
Qasja E hapur pér té gjithé E hapur pér té gjithé, qasje me te
kufizuar.
Pérfundime

Shkollat publike ofrojné edukim gjithépérfshirés dhe t€ barabarté pér t€ gjithé f€mijét, ndérsa
shkollat private ofrojné mé shumé fleksibilitet, cilési té larté dhe burime te ndryshme, por kané
kosto mé t€ lart€ dhe nuk jané€ gjithmoné té qasshme pér t€ gjithé. Zgjedhja varet nga prioritetet

dhe baza ekonomike e prindérve dhe nevojat individuale té fémijés.




10. INFRASTRUKTURA, ORGANIZIMI DHE
PASQYRA E FONDIT TE OREVE MESIMORE 2025/26

Orari mésimor do t& jeté i1 sinkronizuar pér tri shkollat ShFMU “Metush Krasniqi”, ShFMU
“Abdullah Krashnica” dhe ShFMU “Skenderbeu”

ShFMU "Metush Krasnigi"
ShFMU "Abdullah Krashnica”
ShFMU "Skenderbeu”

Ora Orari i pér oré mésimore|Orari pér pushim/ushgim
08:00-08:20 Servohet méngjesi
08:20-08:40 Lexim
08:40-09:25 ora e pare
09:25-09:30 pushim
09:30- 10015 ora e dyté
10:15- 10:25 pushim; 10 min
10:25-11:10 ora e treté
11:10-11:15 pushim
11:15-12:00 ora e katért
12:00 - 13:00 Pushimiidrekés
13:00- 13:45 ora e pesté
13:45-13:50 pushim
13:50- 14:35 ora e gjashté
14:35-14:40 pushim
14:40-15:25 ora e shtate

15:30 Mbaron procesi mésimaor

MNga ora 15:30 deri 16:30 nxénésit do té mund té qéndrojné né
shkollé pér té zhvilluar aktivitete té lira ku pérta do té
kujdesen mésimdhénésit e caktuar!

Figura 1. Orari i zilés gé vlen pér v.sh. 2025/26

Si¢ edhe mund t€ shihet nga orari mésimor €shté e planifikuar g€ procesi mésimor té pérfundoj né
ora 15:30 mirépo shkolla do t€ jet€ e hapur deri ora 16:30 dhe fémijét té cilét pér rrethana té
caktuara do té parapélgejné t€ qéndrojné akoma né shkoll€, drejtoria e shkollés do t€ kujdeset qé
té caktoj mé€simdhénés kujdestar g€ t€ kujdesen pér nxénésit dhe do t€ ju ofrohet mundésia qé té

zhvillojné aktivitete né ményré t€ pa varur.




Modeli i orarit mésimor qé vlen pér v.sh. 2025/26
ORARI MESIMOR V.SH. 2025/26

Emri i shkollés: Komuna: Kamenicé
E HENE [ E MARTE [ E MERKURE [ E ENJTE E PREMTE
Ora
I 08:40 - 9:25 Léndal
09:25 - 09:30
Il 09:30 - 10:15 Lénda 2
10:15 - 10:25
11l 10:25 - 11:10 Lénda 3
11:10 - 11:15
v 11:15 - 12:00 Lénda4d
12:00 - 13:00 |Dreka Dreka Dreka Dreka Dreka
v 13:00 - 13:45 Lendas
13:45 - 13:50
Vi 13:50 - 14:35 Leénda b
14:35 - 14:40
Nl 14:40 - 15:25 Lénda7
15:25 - 15:30
15:30 - 16:30 BIBLIOTEKE BIBLIOTEKE BIBLIOTEKE BIBLIOTEKE BIBLIOTEKE
|K|asa: |MEsimdhEnési:

Figura 2. Modeli se di do t¢ mund té duket orari mésimor




Pasqyra e fondit té oréve mésimore né ShFMU “Metush Krasniqi”

NE figurén 3 do t€ mund t€ organizimin e brendshém pér shkollén “Metush Krasniqi” né formé té
detajuar fondin e oréve kurrikulare dhe atyre jashté kurrikulare.

Fondi i oréve kurrikulare:

ShFMU "Metush Krasniqi"
Fusha Kurrikulare Lénda Numri i oréve pérklase
0 112|345 6|7|8|9
Gjuhe dhe komunikim |Gjuhe shqipe 3 7176|656 S EEEAE
Gjuhe angleze 1 1] 1 2|22 21222
Gjuhe gjermane 1)11]1(1
Artet Art figurativ 1 111 1111
Art muzikor 1 1j1(1 |1 1]1]1(1
Matematike Matematike 4 5|55 |3 414 (4]4
Shkencat e natyres Mjeriu dhe natyra 1 11122
Fizike 212122
Kimi 2122
Biologji 212122
Shogeria dhe mjedisi  [Shogeria dhe mjedisi 1 111122 |2
Histori 212122
Gjeografi 212121
Edukate qytetare 1]11]1|2
Edukate sp.shendeti |Edukate fizike 2 2 2 212(2)2
Jeta dhe puna Shkathtesi per jete 1 11111
Teknologji me TIK 21222
Mesim me zgjedhje Kodim 1l 11122 211112
Edukim péer mjedis 1
18 21 (2122|124 | 24 29 [3030]30

Figura 3. Pasqyra e léndét kurrikulare — ShFMU “Metush Krasniqi”




Fondi i oréve jashté kurrikulare:

Léndét jashté kurrikulare 0 12345 6|7 |89
DSH - Detyra per pune te pavarur 4 (4|13 |3|3
Kulture shkrimi 211 1)1
Shkrim krijues 1112
Vallezim 1
Dramatizim 1
Khan Academy 112(1]1
Kreativitet 1] 2 1
Artet 1
Udhetime dhe gjeografi e aplikuar
Alctivitet sportiv 1)1 212122
Puné me projekte
Keshillim dhe Orientim ne Karriere 1
Film dhe Dokumentar
Aritmetike dhe algjeber 1)1

667|890 5

Figura 4. Pasqyra e léndét jashté kurrikulare — ShFMU “Metush Krasniqi”

Sipas nivelit t&€ zhvillimit tek nxénésit dhe nivelit t€ shkollimit jané€ pércaktuar edhe 1&ndét t€ cilat
do té zhvillohen si 1€ndé jashté kurrikulare, né tabelarin e mé poshtém do t& mund t& shihni ndarjen
e fondit t€ oréve nga klasa O deri tek klasa V.

ShFMU "Metush Krasniqi"

[}
15}
=
[}
=l
E
2 s
o| & o
E = = k)
S| &8 B =
22 £ =
3 Hb] a— - .-E ;_s .-E
Sl s|l=| 3|8 = E|8||Elx|® E|E
o|la|l®lal=2|lo|E5|E8|5|=2|3|l2|=w|c|&|eo
| s | Bl E|l=|lw| | 3|5 2|22 5| ==
] S| =|l2le|=lB|l=| | E|L : Bl E=la| E| T
5 |5/ 8|5|2|215|2Elc|<|n|8E5|E|8
= Elo|l2 | 2|n|f olz|z|d=|=|2| 5|8
Klasa0 |17 17| 1 18
Klasa1A [15] 4] 2 21] 1] 1] 1] 2] 1 27
Klasa2a [15] 4| 1] 1] [21] 1] 1] 1] 2] 1 27
Klasa2B [15] 4| 1] 1] [21] 1] 1] 1] 2] 1 27
Klasa3A [15] 3 2| 1|21] 2] 1] 1] 2] 1| 1 29
KlasalVA [16] 3 1] 121 2] 1| 1] 2| 2 1 32
KlasaVA [16] 3 1] 2[22] 2] 1] 1] 2] 2 1] 1] 1]33
| Fondiiorévepérlénde | 10] 6] 6] 12| 8] 3] 2] 1] 1]

Figura 5. Ndarja e léndéve né nivelin 0 — 5 - ShFMU “Metush Krasniqi”




Ndarjen sipas fondit té oréve né léndét kurrikulare dhe jashté kurrikulare do t€ mund t€ gjeni né

figurén 6:
n HP |
ShFMU "Metush Krasniqi
Hib)
5 s
2 £ s
E > 1k
[1}] @ = E.E
= = £ ol ==
] o £ B €| E|=®
% B é :OJO m-%%@ig
Q kT = 3| = Sl =|l%|S|E| " 2]
2| 8| & | slgigl |3|E|¢ I EIEEG
= »|E|l2|5|2 o|EalelB| 2|2 || |5|2l&3 8lc|8
HHERER sl<|El2|2|83|8|e| |5 |E|8|elEl2lzl2s
g : W el s BB = el @ =| =z = 2 = ol =] =
- HEREEHEEEEN  HEEHBEEHEEEHEEEE
< = .2, 5 b zl e i 2| 5| £
< A EA AR A FH A R M E P AR R E R H I R
Klasa VIA 5 2| 1| 1| 1| 4| 2 2] 2 2| 1| 2| 2| 2|29 1) 1] 1 2 11 6 |35
Klasa VIIA 5 2| 1| 1| 1| 4| 2| 2| 2| 2| 2| 1| 2| 2| 1|30 1] 1] 2 11 5|35
Klasa VIIB 5 2 1| 1| 1| 4 2| 2| 2| 2 2| 1| 2| 2| 1|30 1| 1 2 1/ 5 [ 35
Klasa VIIIA 5 2 1| 1| 1| 4 2 2| 2| 2| 2 1| 2| 2| 1j368] 1 2 1 1 [SEREES
Klasa VIIIB 5 2| 1| 1| 1| 4| 2| 2| 2| 2| 2| 1| 2| 2 1|30 1 2 1] 1| 5|35
Klasa IXA 4, 2 1 1| 1| 4| 2| 2| 2| 2| 1| 2| 2| 2| 2{30] 1 20 11 1 5 |35
Orétpérléndé (29|12 | 6 (6 |6 |24(12|10(12(12|11| 7 (12|12| 8 11|12 |2|12|1(1|2|5

Figura 6. Ndarja e léndéve né nivelin 0 — 5 - ShFMU “Metush Krasniqi”

Pér té lehtésuar punén e DKA-sé dhe shkollés pérkatése mbi gjenerimin e fundit total t€ oréve né

bazg t€ kétij planifikimi dhe gé t& gjitha pérgatitjet t& béhen me kohé pér vitin shkollor 2025/2026

né tabelén e mé poshtme do t& mund té€ gjeni fundin total t€ oréve qé do t€ mund t&€ mbulohen nga

mésimdhénésit 1éndor po edhe ashtu edhe nivelin e angazhimit t&€ mésimdhénésve klasor.

ShFMU "Metush Krasniqi"

Fondii oréve pér lEndé
Mésues klase 7
Gjuhé shqipe 33 |0re
Gjuhé angleze 22
Gjuhé gjermane 6
Art figurativ 14
Art muzikor 14
Matematiké =
Fizike 12
Kimi 10
Histori 12
Biologiji 12
Gjeografi 13
Ed. Qytetare 7
Ed. Fizike 38
TIK - Kodim 31

Figura 7. Fondi i oréve né total pér v.sh. 2025/25 - ShFMU “Metush Krasniqi”




Pasqyra e fondit té oréve mésimore né ShFMU “Abdullah Krashnica”

NE figurén 8 do t€ mund té organizimin e brendshém pér shkollén “Abdullah Krashnica” né formé
té detajuar fondin e oréve kurrikulare dhe atyre jashté kurrikulare.

Fondi i oréve kurrikulare:

ShFMU "Abdullah Krashnica"
Fusha Kurrikulare Lénda Numri i oréve pérklase
0 112/3|4|5 6| 7(8|9
Gjuhe dhe komunikim |Gjuhe shgipe 9 7|66 |6 505|954
Gjuhe angleze 1 1] 1| 22| 2 212122
Gjuhe gjermane 17111
Artet Art figurativ 1 f 1111 )1 1({1](1]1
Art muzikor 1 1] 11111 1111
Matematike Matematike 4 5]15|5|5]|5 44|44
Shkencat e natyres MNjeriu dhe natyra 1 1(1(1|2]|2
Fizike 212122
Kimi 2122
Biologji 212122
Shogeria dhe mjedisi  |Shogeria dhe mjedisi 1 1111222
Histori 212122
Gjeografi 212121
Edukate gytetare 1(1(1]2
Edukate sp.shendeti |Edukate fizike 2 20 2122 |2 212|122
Jeta dhe puna Shkathtesi per jete 1 11111171
Teknologji me TIK 212|122
Mesim me zgjedhje Kodim 1l 11122 2111112
Edukim per mjedis 1
18 21 (21 (22|24 | 24 29[30]30]30

Figura 8. Pasqyra e léndét kurrikulare — ShFMU “Abdullah Krashnica”




Fondi i oréve jashté kurrikulare:

Léndét jashté kurrikulare 0 12345 6|7 |89
DSH - Detyra per pune te pavarur 4 (4|13 |3|3
Kulture shkrimi 211 1)1
Shkrim krijues 1112
Vallezim 1
Dramatizim 1
Khan Academy 112(1]1
Kreativitet 1] 2 1
Artet 1
Udhetime dhe gjeografi e aplikuar
Alctivitet sportiv 1)1 212122
Puné me projekte
Keshillim dhe Orientim ne Karriere 1
Film dhe Dokumentar
Aritmetike dhe algjeber 1)1

667|890 5

Figura 9. Pasqyra e léndét jashté kurrikulare — ShFMU “Abdullah Krashnica”

Sipas nivelit t&€ zhvillimit tek nxénésit dhe nivelit té shkollimit jané pércaktuar edhe 1éndét té cilat
do té zhvillohen si 1€ndé jashté kurrikulare, né tabelarin e mé poshtém do t& mund t& shihni ndarjen
e fondit t€ oréve nga klasa O deri tek klasa V.

ShFMU "Abdullah Krashnica"
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Figura 10. Ndarja e léndéve né nivelin 0 — 5 - ShFMU “Abdullah Krashnica”

Ndarjen sipas fondit té oréve né léndét kurrikulare dhe jashté kurrikulare do t€ mund t€ gjeni né

figurén 11:
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Figura 11. Ndarja e léndéve né nivelin 0 — 5 - ShFMU “Abdullah Krashnica”

Pér té lehtésuar punén e DKA-sé dhe shkollés pérkatése mbi gjenerimin e fundit total t€ oréve né
bazé t& kétij planifikimi dhe gé€ t&€ gjitha pérgatitjet t& béhen me kohé pér vitin shkollor 2025/2026
né tabelén e mé poshtme do t& mund té€ gjeni fundin total t€ oréve qé do t€ mund t&€ mbulohen nga
mésimdhénésit 1éndor po edhe ashtu edhe nivelin e angazhimit t&€ mésimdhénésve klasor.

ShFMU "Abdullah Krashnica"

Fondi i oreve pér lende
Mesues klase 11
Gjuhe shqipe 34 |Ore
Gjuhe angleze 29
Gjuhe gjermane 6
Art figurativ 16
Art muzikor 17
Matematike 36
Fizike 12
Kimi 8
Histori 12
Biologji 12
Gjeografi 13
Ed. Qytetare 8
Ed. Fizike 42
TIK - Kodim 32




Figura 12. Fondi i oréve né total pér v.sh. 2025/25 - ShFMU “Abdullah Krashnica”

Pasqyra e fondit té oréve mésimore né ShFMU “Skenderbeu”

Ng figurén 13 do t€ mund t€ organizimin e brendshém pér shkollén “Skenderbeu” né formé té

detajuar fondin e oréve kurrikulare dhe atyre jashté kurrikulare.

Fondi i oréve kurrikulare:

ShFMU "Skenderbeu”
Fusha Kurrikulare Lénda Numri i oréve pérklasé
0 112(3|4|5 6|78 |89
Gjuhe dhe komunikim |Gjuhe shgipe 3 717666 SRR
Gjuhe angleze 1 1 1] 2{ 2|2 21222
Gjuhe gjermane 111]11])1
Artet Art figurativ 1 1 1f1]1]1 1111
Art muzikor 1 1] 111 [1]1 1]1(1]1
Matematike Matematike 4 515|555 4 (4144
Shkencat e natyres MNjeriu dhe natyra 1 1111122
Fizike 2|12 |2|2
Kimi 212 |2
Biologji 212 12|2
shogeria dhe mjedisi  [Shogeria dhe mjedisi 1 111222
Histori 212122
Gjeografi 212121
Edukate gytetare 1]1(1]2
Edukate sp.shendeti |Edukate fizike 2 20 212|122 212122
leta dhe puna Shkathtesi per jete 1 1)111]1]1
Teknologji me TIK 21222
Mesim me zgjedhje Kodim 1 11122 201112
Edukim per mjedis 1
18 2121 (22|24 |24 2930 (30|30

Figura 13. Pasqyra e léndét kurrikulare — ShFMU “Skenderbeu”




Fondi i oréve jashté kurrikulare:

Léndét jashté kurrikulare 0 1|2 (3|45 6|7 |86 |9
DSH - Detyra péer pune t& pavarur 4 14333
Kulture shkrimi 211 171
Shkrim krijues 1112
Vallezim 1
Dramatizim 1
Khan Academy 11211
Kreativitet 1] 2 1
Artet 1
Udhetime dhe gjeografi e aplikuar
Alctivitet sportiv 1)1 212|122
Puné me projekte
Keshillim dhe Orientim ne Karriere
Film dhe Dokumentar
Aritmetike dhe algjeber 1)1
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Figura 14. Pasqyra e léndét jashté kurrikulare — ShFMU “Abdullah Krashnica”

Sipas nivelit t&€ zhvillimit tek nxénésit dhe nivelit té shkollimit jané pércaktuar edhe 1éndét té cilat
do té zhvillohen si 1€ndé jashté kurrikulare, né tabelarin e mé poshtém do t& mund t& shihni ndarjen
e fondit t€ oréve nga klasa O deri tek klasa V.
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Figura 15. Ndarja e léndéve né nivelin 0 — 5 - ShFMU “Skenderbeu”

Ndarjen sipas fondit té oréve né léndét kurrikulare dhe jashté kurrikulare do t€ mund t€ gjeni né

figurén 16:
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Figura 16. Ndarja e léndéve né nivelin 0 — 5 - ShFMU “Skenderbeu”

Pér té lehtésuar punén e DKA-sé dhe shkollés pérkatése mbi gjenerimin e fundit total t€ oréve né

bazé t& kétij planifikimi dhe gé€ t&€ gjitha pérgatitjet t& béhen me kohé pér vitin shkollor 2025/2026

né tabelén e mé poshtme do t& mund té€ gjeni fundin total t€ oréve qé do t€ mund t&€ mbulohen nga

mésimdhénésit 1éndor po edhe ashtu edhe nivelin e angazhimit t&€ mésimdhénésve klasor.

ShFMU "Skenderbeu"

Fondii oreve perlende

Mesues klase 10
Gjuhe shgipe 51 |Cre
Gjuhe angleze 33
Gjuhe gjermane 9
Art figurativ 20
Art muzikor 15
Matematike 52
Fizike 18
kimi 14
Histori 18
Biclogji 18
Gjeografi 19
Ed. Qytetare 11
Ed. Fizike 66
Tl - Kedim 36

Figura 17. Fondi i oréve né total pér v.sh. 2025/25 - ShFMU “Abdullah Krashnica”




11.TRAINIMET DHE PERGATITJA E NEVOJSHME
PER STAFIN

Me Kornizén Kurrikulare pér Arsimin Parauniversitare, MASHTI &shté pércaktuar pér njé gasje
té bazuar n€ kompetenca, respektivisht qasje t€ orientuar kah rezultatet e pritura qé duhet t& arrihen
nga t& gjithé nxénésit né periudha t€ ndryshme té€ shkollimit prandaj pér t€ siguruar njé cilési té
larté né arsim dhe njé mjedis shkollor t&€ pérshtatshém pér nxénie, eshté thelbésore gé stafi i
shkollés — pérfshiré mésimdhénésit, drejtuesit dhe stafin mbéshtetés — t& pajisen me trajnime dhe
pérgatitje t& vazhdueshme profesionale.

Kéto trajnime duhet té pérfshijné:

1. Zhvillimi profesional né metodologjité e mésimdhénies — pérditésimi i njohurive mbi

strategjité e reja didaktike, mésimin e diferencuar dhe vlerésimin formues.

2. Pérdorimi i teknologjisé né mésim — afté€simi pér pérdorimin efektiv té platformave

digjitale dhe mjeteve teknologjike pér mé€simdhénie dhe administrim.

3. Trajnime pér zhvillimin social-emocional té nxénésve — ndihmé pér t€ krijuar njé mjedis

mbéshtetés dhe gjithépérfshirés.

4. Menaxhimi i klasés dhe komunikimi efektiv — pér t€ ndértuar marrédhénie té
shéndetshme me nxénésit dhe prindérit.

5. Zhvillimi i stafin drejtues — pér té forcuar aftésité menaxheriale, planifikimin strategjik
dhe motivimin e stafit.

6. Siguria dhe mbrojtja né shkollé — trajnime pér menaxhimin e situatave emergjente dhe

mbrojtjen e té drejtave té fémijéve.

7. Trajnime pér pérfshirjen e fémijéve me nevoja té vecanta — njohuri mbi qasjet

gjithépérfshirése dhe ndihmén individuale pér nxénés me véshtirési.

Pérgatitja e duhur e stafit ndikon drejtpérdrejt né p€rmirésimin e cilésisé sé arsimit, rritjen e
motivimit profesional dhe krijimin e njé kulture shkollore bashképunuese dhe té géndrueshme.

Zhvillimi profesional 1 mé€simdhénésve, €shté njé komponenté e vecanté e Sistemit t& Licencimit
té Mésimdhénésve, 1 cili €shté vendosur si instrument 1 llogaridhénies, motivimit dhe si mekanizém
pér zhvillim t€ vazhdueshém profesional t&€ t€ gjithe mésimdhénésve pér mirémbajtjen,

pérmirésimin dhe avancimin e kompetencave t€ mésimdhénies.




Korniza strategjike pér zhvillimin e mésimdhénésve né Kosové, pércakton standardet e
mésimdhénésit, té cilat jané referenca kryesore pér pérgatitje t&€ mésimdhénésve, pérkrahje dhe
zhvillimin profesional, vlerésim té performancés dhe pér promovim t€ mésimdhénésve né karrieré.
Standardet reflektojné ndérveprimin né mes té fushave té mésimdhénies dhe treguesve té
performancés.

Fushat e pérgjithshme pér kompetencat/ standardet e mésimdhénésve, jané€ si né vijim:

e Vlerat, géndrimet dhe sjelljet profesionale,
e Njohurité profesionale dhe té kuptuarit,
e Shkathté&sité dhe praktika profesionale,

e Meésimi dhe angazhimi profesional.

Drejtoria e Arsimit né bashk&punim me drejtorét e shkollave do t€ mundésoj dhe lehtésoj trajnimet
dhe pérgatitjet e nevojshme pér gjithé stafin e shkollave g€ t&€ kemi njé proces sa mé transparent,
té besueshém dhe té€ géndrueshém.




12.VLERESIMI DHE MONITORIMI

Pérgjegjésia primare pér zbatimin e Strategjisé t€ mésimit téréditor né shkollat pérkatése 1 takon
Drejtorisé Komunale t€ Arsimit, pérgjegjésiné kryesore pér zbatim t€ késaj strategjie mbetet me
drejtorité e shkollave pérkatése. Eshté shumé e réndésishme qé drejtorité e kétyre shkollave té
rrisin nivelin e bashk&punimit duke inkurajuar dhe ndihmuar mésimdhénésit né hartimin e planeve

vjetori, mujore dhe zbatimin e kétyre planeve né praktiké.

Monitorimi duhet t€ kuptohet si proces i vazhduesh&m qé synon té sigurojé informacion pér DKA-
né dhe palét me interes pér progresin drejt arritjes s€ objektivave strategjike. Raportimi &shté pjesé
integrale e monitorimit, me synim té ofrimit t€ informacionit thelbésore né ményré sistematike dhe

né kohén e duhur né intervale té caktuara kohore.
Monitorimi duhet t&€ kryhet né dy nivele:

» Monitorimi i aktiviteteve me té cilin pércaktohet nése aktivitetet jané kryer né kohén e
duhur dhe né cilésiné e duhur. Mjeti kryesor pér monitorimin e aktiviteteve &shté plani i
veprimit q¢€ duhet t€ hartohet nga drejtori i shkollés pérkatése, i cili pércakton kalendarin e
implementimit pér secilin aktivitet. Sa heré qé veprimtarité e ndryshme devijojné€ nga orari
i tyre, duhet t€ shihet se a ka pasoja pér veprimtarit¢ dhe burime té tjera. Arsyet e
devijimeve té tilla duhet analizuar, ndérsa plani i zbatimit duhet t& korrigjohet né aspektin
kohor.

» Monitorimi i objektivave bazohet né treguesit e tyre. Treguesit kané vlerén bazg, synimin
e ndérmjetmé dhe synimin e vitit t€ fundit né pérputhje me periudhén e dokumentit
strategjik. Q& monitorimi té jeté efektiv, synimet e ndérmjetme duhet té caktohen né baza
mujore, duke u béré pjesé e planit vjetor t&€ punés té& drejtorit t€ shkollés. Atéheré,

pérfundimi nxirret pérmes krahasimit té vlerés aktuale me synimin e pércaktuar.

Raporti mujor pérgatitet nga drejtori i shkollés pér t€ dhéné njé llogari né zbatimin e dokumentit
strategjik dhe raportohet né DKA tek drejtori i DKA-s€. Ai pérgatitet deri né fund t€ ¢cdo muaji,
fokusi 1 raportit mujor €shté si vijon:

+ Arritja e objektivave krahasuar me objektivat e treguesit (t€ paktén me vitin
paraprak).
Pérfundimi né kohé i veprimeve t€ ndérmarra.
Pérdorimi 1 burimeve financiare.

Pengesat kryesore né zbatim.

-+ + #

Masat korrektuese




Vlerésimi €shté procesi mé i hollésishém pér t€ analizuar suksesin e zbatimit t€ strategjisé, duke
identifikuar se cfaré ka shkuar mirg€, duke shqyrtuar arsyet prapa asaj qé ka shkuar keq dhe pastaj

duke ripérshtatur drejtimin strategjik né pérputhje me rrethanat.

Dizajni dhe ekzekutimi i fazés s€ vlerésimit zakonisht €shté i pavarur nga korniza e rregullt e
monitorimit dhe raportimit. Vlerésimi pérfshin pérpilimin e pyetjeve té vlerésimit, mbledhjen dhe
analizimin e t€ dhénave pér t€ marré pérgjigjet e kétyre pyetjeve, dhe mbledhjen e provave pér té

formuluar pérfundimet dhe rekomandimet.




13.REKOMANDIMET

Mbi bazén e zbatimit t€ késaj strategjie né shkollat pérkatése do té listojmé rekomandimet qé dalin
pér tu plotésuar nga Drejtoria Komunale e Arsimit dhe Drejtorité e shkollave pérkatése:

Rekomandime pér DKA-né:

o Meé sé largu deri mé 15.08.2025 t€ shpallé konkurset dhe té rekruto stafin e duhur, g€ deri
mé kété daté stafi pérkatés duhet té jeté i gatshém pér té béré pérgatitjet e duhura duke u
bazuar né UA né fuqi.

o Té planifikoj dhe filloj procedurat pér kontraktim t€ ushqimit pér nxénés né€ bazg t&€ numrit
té nxénésve dhe stafit t€ secilés shkollé (afati: Korrik, Gusht 2025)

o Te filloj procedurat qé€ shkollat t€ pajisen me sistem té pér ruajtjen e frutave dhe gjérave
ushgimore

o Jo mé larg se deri mé 20.08.2025 té béjé plotésimin e duhur sipas kérkesés s¢ shkollave me
shérbim profesional pér v.sh. 2025/26

o Té krijoj kushte optimale n€ kéto tri shkolla pér hapésira t&€ duhura dhe t& pérshtatshme pér
pjesén e kuzhinés né té cilén do t&€ ushgehen nxénésit, kjo t& jeté gati jo mé larg se deri mé
20.08.2025.

T& siguroj inventar (palosés) g€ mund t€ jeté i pérshtatshém pér shérbim gjaté ushqimit
Té€ krijohet mundésia g€ kéto shkolla té kené ujé t& pijshém gjaté gjithé kohés sé& procesit
mésimor

o Té béhen planifikimet e duhura pér furnizim me ushqim né dy shujta gjaté dit€s pér v.sh.
2025/26
T& krijohen hapésira komode né shkolla dhe t& pajisura me aparate t& klimatizimit

o Pér secilén shkollé nga tri shkollat qé futen né mésimin téréditor t& furnizoj Bibliotekat e

o Shkollave pérkatése t€ ju mundésohet g€ té kené qasje té pérhershme né internet dhe
mbulueshméri té t€ gjithé hapésirés né shkollé.

o Shkollat pérkatése t€ pajisen me printer dhe fotokopje q€¢ mundésojné kryerjen e detyrave
ditore t€ punés pé€r mésimdhénésit, jo me larg se deri 25.08.2025.

o Té& mundésohet g€ nxénésit t€ pajisen me uniforma t€ pérshtatshme dhe unike (afati: né
bashképunim me KDSh té harmonizohet koha e pajisjes me uniforma)




Rekomandimet pér drejtorité e shkollave pérkatése ShFMU “Metush Krasniqi”, ShFMU
“Abdullah Krashnica” dhe ShFMU “Skenderbeu”:

o Te rritet niveli i bashképunimit me késhillin e prindérve (afati: né vazhdimési)

o Té hartohet rregullore e brendshme pér mésimin téréditor dhe t€ njéjtat t&€ aprovohen né
KDSh (afati: jo mé larg se 01.08.2025)

o Té béhen pérgatitje e duhura pér njé ambient komod dhe té pastér brenda dhe jashté
shkollés (afati: né vazhdimési)

o Té béhet dizajnimi dhe porosia pér ditar pérkatés pér klas€ sa i pérket mésimit jashté
kurrikular (afati: jo mé larg se 01.08.2025)

o Té hartohet plani vjetor i punés pér v.sh. 2025/26 ku do t€ pérfshinin implementimin e
strategjisé t€ mésimit téréditor (afati: jo mé larg se 15.08.2025)

o Ne¢ bazé té planifikimeve té strategjis€ pér 1éndét jashté kurrikulare e parapara pér
implementim né bashk&punim tri shkollat pérkatése aktivitet profesionale t&€ hartojné
planin vjetor dhe dy mujor té léndéve pérkatése né nivele (afati: deri mé 15.08.2025)

o Hartimi i nj€ plani t€ balancuar ditor nga secili drejtor i shkollés pérkatése ku ndér té tjera
ky plan do té pérfshinte kujdesin pér shéndetin mendor dhe mirégenien e nxénésve (afati:
jo mé larg se 15.08.2025)

o Mbajtja e takimeve té€ rregullta me aktivet profesionale dhe ndarja e pérgjegjésive mbi
fondin e oréve pér secilin nga mésimdhénésit (afati: jo mé larg se deri mé 20.08.2025)

o Hartimi dhe pérpilimi i orarit mésimor t€ kompletuar pér v.sh. 2025/26 duke respektuar
normat pedagogjike (afati: jo mé larg se deri mé 25.08.2025)

o Drejtoria e shkollés né bashképunim me KDSh dhe KP t&€ dakordohen &€ t&€ mundésohet
hapésira dhe infrastruktura pér shfrytézim t& hapésirés pér ushqim




. PLANII VEPRIMIT

PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E STRATEGJISE PER QENDRIMIN TERDITOR NE SHFMU DHE SHFML NE

KOMUNEN E KAMENICES

Fusha 1: Planifikimi dhe organizimi institucional

pegagogjik

Objektivi Aktivitetet Afati Pérgjegjésit Burimet
1.1. Analiza e gjendjes Ekipa
1.2. Draftim dhe miratim komunale pér
I planit -
el e ol hartimin e
gjithépérfshirés pér Udhe .
Hartimi i njé plani gjithépérfshirés pér zbatimin e mésimit mésim térditor draftit czuesit
1 o .. . | Qershor kurrikularé,
térditor Miratimi dhe publikimi I . DKA s
Planit Korrik formularé
Stafet planifikimi
udhéheqése té
shkollave
1.1. Hartimi I orarit o Drejtori e
1.2. Planifikimi I Drejoriae | ghrolles
aktiviteteve shkollés Hartuesi I
o ) o o jashtékurrikulare Kor'dmatorl orarit
Organizimi I orarit dhe aktiviteteve jashtékurrikulare 13, Pérfshirja . Gusht Aktivet Kordinatori
,ésimdhénésve dhe stafit profesionale Stafi tjeter
tjetér Stafi




1.1.Rishikimi I rolit t& E Drejtori Rregulloret
Stalt;i_t ke & vazhdueshme | gordinatori Udhézimet
Ndértimi I njé strukture efikase pér menaxhimin e 1'2"81;2ﬁ1tme periodike (& Shérbimet MASHT
pérditshém 1.3.Rishikimi dhe pedagogjike | DKa
zbatimi [ Sekretari
rregulloreve té
brendéshme
Gusht — e | Drejtori Udhézime
1.1.Té funksionalizohen | Vazhdueshme | Ay¢ivet administrative
Funksionimi I grupeve pér planifikim dhe monitorim té gjitha ekipet profesionale Rregulloret
profesionale sipas . .
Kordinatori
fushave
1.2.Hartimi I
udhézimeve pér
punén né ekip
1.3.Raportimi I rregullt
mujor
1.1.T€ analizohen Korrik -Shtator | DKA Udhézimet
Planifikimi I burimeve njerézore 12 FI;GVSJ?: pélrl sta Sclllte?é Drejtoria e administrative
-2 1¢ behel shperndarje shkolles MASHT
efektive e _
mésimdhénésve Akth?t DKA
sipas nevojés profesionale Rregulloret
Té hartohet plani pér
zhvillim profesional
Fusha 2: Mésimi dhe mbéshtetja akademike
Objektivi Aktivitetet Afati Pérgjegjésit Burimet




Oré mésimore ndihmése

Fletore pune,

Té€ ofrohet mbéshtetje pér nxénésit me véshtirési pér gjuhé amtare, C'c.io Jave, gjate Mes?esn © ushtrime
- gjithé vitit léndéve ..

matematiké shtesé

Lexim né grup, diskutim Mésuesi i Biblioteké,
T& zhvillohet leximi i drejtuar ¢do javé mbi pérmbajtjen, 1 heré né javé .. libra té

P klasés .

pérzgjedhje librash ilustruar
Organizimi i trajnimeve profesionale pér stafin e
mésimdhénésve pér zhvillim profesional. Duke u mbéshtetur né

udhézuesin e MASHTI-it Drejtoria e | Infrastruktura

pér ZhPM Vazhdimisht shkollés dhe partnerét
Bazuar né rregulloren e
shkollés té mundésohet

Inkuadrimi i prindérve dhe komunitetit g€ pér mes rritja e bashképunimin Drejtoria  dhe

bashképunimit t&€ mundésohet avancim né procesin e me prindér dhe | Vazhdimisht KDSh Infrastruktura

mésimdhénies dhe mésimnxénies komunitetin shkollore

Fusha 3: Edukimi emocional dhe social

Objektivi Aktivitetet Afati Pérgjegjésit Burimet
Rrethi i méngjesit, Mésuesi i Kartelé me

T& zhvillohen aftési pér jetén dhe sjellje pozitive dialog pér ndjenjat, 2 heré né javé | klasés, pyetje, posteré
situata problemore psikologu edukativé
Pérdorimi 1 teknikave Mesuesi i Rregullorja e

Té pérmirésohet klima pozitive né klasé pozitive pér rregullat, NE€ vijimési Klasés klasés, karta
loja bashképunuese motivimi
Inkurajimi tek nxénésit Posteré,

Ndértimi 1 aftésive pér vetékontroll, empati, bashképunim | g€ kuptoj perspektiva té fllajera,

dhe zgjidhje konflikti. tjera, t€ zgjidh konflikte | Vazhdimisht Stafi broshura té
me fjalé dhe jo me profesional 1 pérgatitura nga
agresivitet shkollés dhe stafi

mésimdhénésit




Zhvillimi i Takime té
géndrueshmérisé rregullta,
emocionale né pérballje posterg,
Forcimi i vetédijes, ndértimi i identitetit personal dhe me sfida. Stafi fllajera,
social, menaxhimi i stresit dhe vendimmarrja etike. Marrja e vendimeve té profesional 1 broshura té
arsyetuara dhe té Vazhdimisht shkollés dhe pérgatitura nga
pérgjegjshme mésimdhénésit | stafi
Posterét
Identifikimi i edukativ,
emocioneve themelore, Stafi brushura dhe
Zhvillimi i ndérgjegjésimit pé€r emocionet bazé dhe sjelljen | ndérveprimi né ményré profesional i video té
me té tjerét. pozitive me Vazhdimisht shkollés dhe metrazhit té
bashk&moshatarét mésimdhénésit | shkurtér
Fusha 4: Aktivitetet fizike dhe rekreative
Objektivi Aktivitetet Afati Pérgjegjésit Burimet
. N " N . . | Pajisje
T& rritet pérfshirja né aktivitet fizik US htrime t? le.l.l ta, IOJ..e ra Cdo. dite Mesqu} ! spg)rtjive, oborr
né grup, ecje né natyré pasdite edukimit fizik | . s
i shkollés
Topa, tabela
.. . N . Mini-futboll, volejboll, - .| Koordinatori + | piké&sh,
T& organizohen turne t€ vegjél sportivé 1 heré né muaj . . .
shah, lojéra popullore mésues sporti | medalje
simbolike
E Pajisje
Té pérmbush nevojat dhe interesat e nxénésve pérmes | Aktivitete sportive vazhdueshme | Mésuesi 1 | sportive, oborr
pérshtatshmérisé¢ dhe kombinimit te aktiviteteve fizike dhe edukimit fizik | 1 shkollés, salla
rekreative ne funksion te gjithanshém fizik te nxénésve. e sporteve
Pajisje
Té pérgatis€ nxénésit pér mundésité, pérgjegjésité dhe E Mésuesi 1 | sportive, oborr
aftésimin pér jeté si vlere kryesore pér rritje dhe zhvillim | Aktivitete sportive vazhdueshme | edukimit fizik | i shkoll€s, salla

cilésor individual dhe kolektiv.

€ sporteve




Fusha 5: Krijimtaria dhe arti

Objektivi Aktivitetet Afati Pérgjegjésit Burimet
Té€ zhvillohen aftési krijuese tek nxénésit Punime me doré, 1-2 heré né Mésuesi i artit | Letra, ngjyra,
vizatim, art nga riciklimi | javé gérshére,
ngjités
T& organizohet njé ekspozité mujore Prezantimi i punimeve t€ | Fundi i ¢do Meésuesit e Tavolina
nxénésve muaji klasave ekspozimi,
etiketat, ftesa
pér prindér
T&€ nxitet shprehja personale pérmes artit Pikturim i lir€ mbitema | Cdo javé Meésuesi i artit | Ngjyra uji,
té pérzgjedhura lapsa me
ngjyra, fleté t&
bardha
T& zhvillohet vlerésimi estetik dhe kritik ndaj veprave Analizé e punimeve té Njé heré né dy | Mésuesi i Postera té
artistike artistéve dhe diskutim né | javé klasés artistéve,
klasé fotografi,
materiale

ilustrative




T€ promovohet bashképunimi né krijimtari kolektive Realizim i njé¢ mozaiku | Njé heré né Mésuesi i artit | Kartona, letér
ose pikture murale né muaj dhe klasés ngjitése, bojé,
grup vegla pér puné

manual

Fusha 6: Kujdesi dhe miréqenia

Objektivi Aktivitetet Afati Pérgjegjésit Burimet
-Ligjérata edukative per | Gjat€  gjithe | o o Broshura,

T& promovohet ushqyerja e shéndetshme o vitit shkollor . ’ tabela
ushqgyerje té stafi .

B Kuzhings informuese,
shéndetshme ol 1’1 menyja javore,
- Meny ushgimore e p & bashképunim
kontrolluar me prindér.

- Dité€ ushqimi me
produkte té
shéndetshme

Késhillim individual dhe grupor -Seanca késhillimi | Cdo muaj / | Psikologu, Ambienti i
individual  pér raste | sipas nevojés mésuesit késhillimit,
specifike kujdestaré. materiale
- Keéshillim grupor mbi vizuale.
tema si ndjeshméria,
migeésia, konfliktet

Té sigurohet kujdes personal i pérshtatur pér moshén dhe | -Mbajtja e  higjienés | Né vazhdimési | Edukatoret, Mjete

nevojat € nxénésve. personale ndihmésit higjienike,

- Mbikéqyrje né kohén e pedagogjiké, materiale




pushimit dhe pas mésimit kujdestarét relaksuese,
- Kénd relaksues pér klasave. udhézues pér
nxénésit. higjiené.
Té€ garantohet miréqgenia fizike dhe psikologjike e nxénésve | -Pushime  aktive  me | Cdo dité Meésuesit, Kénd
gjaté gjithé dités. lojéra  dhe  relaksim psikologu, relaksimi,
- Monitorim i1 gjendjes vegla sportive,
emocionale dhe fizike té raportet ditore
nxénésve pér nxénésit
T€ ofrohet mbéshtetje pér zhvillimin e shéndetshém social | -Lojéra  bashképunuese | Gjaté vitit | Psikologu, Loja edukuese,
dhe emocional. dhe lojera me role | shkollor mésuesit manual pér
- Aktivitete t€ ndértimit klasés zhvillim
té vetébesimit emocional,
- Trajnime pér fleté pune
ndjeshmeéri dhe
bashképunim
Té€ pérfshihen prindérit dhe komuniteti shkollor né procesin | -Takime t&€ rregullta me | Cdo muaj /| Drejtoria, Kalendar
e kujdesit gjithéditor. prindér sipas kalendarit | psikologu, bashképunimi,
- Pjesémarrje e prindérve | vjetor mésuesit platforma
né  aktivitete  ditore komunikimi,
- Fushata sensibilizuese ftesa pér
né bashképunim me prindér

komunitetin
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